
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUSIES BALSAS Visų Salių

Nieko Nepralaimėsit,

IšlalmSsit Visą Pasauli!

Nr. 244

Toronte Ir 
New Toronte 
įveda Padiek

A-.v.

Kanados Lietuviu Darbo žmoniy Laikraštis
ANTRADIENIS, LIEPOS (JULY) 19, 1938, TORONTO, ONTARIO MET AI VII

P Garbė Ne Man
0 Inžinieriam

Naujas Būdas Varžymui De
mokratinių Teisių nėse Sąlygose

TORONTO, Ont. — Pereitą 
šeštadienį policijos komisija iš
leido parėdymą, kad be policijos 
leidimo nebus galima turėti jo
kių demonstracijų nei atvirų su
sirinkimų.

Pąduodant prašymą del de
monstracijos bus reikalinga nu
rodyti, kiek demonstruos pės
čių, kiek važiuotų. Be to, visi 
plakatai ir obalsiai turės būti 
policijos užgirti. Reikės nurody
ti net keli orkestrai grieš.

Tas parėdymas taip pat rei
kalauja, kad trokai ar automo
biliai su garsiakalbiais taipgi 
gautų leidimą ir užgyrimą iš po
licijos. Vežti demonstrantus ga-’ 
lės tiktai busai.

Vaikučiai be 10 metų amžiaus 
demonstruoti nebus leidžiami 
visai.

Kadangi policijos viršininkas 
Draperis profašistas, toks poli
cijos komisijos patvarkymas de
mokratines teises pastato į pa
vojų. Toks parėdymas yra tam 
tikras padlock law.

NEW TORONTO, Ont.—New 
Toronto viršaitis išleido parėdy
mą, kad be jo žinios negalima 
laikyti jokio mitingo, taipgi nau
doti garsiakalbius.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
jis, viršaitis MacDonald, yra ar- 
maiusias draugas Goodyear Ru
bber and Tire Co., kuri pri
klauso Suvienytų Valstijų kapi
talistams. Kitaip sakant, Mac
Donald įvedė padlock patenkini
mui S.A.V. kapitalistų reikalų.

Forty Statymui Reichas 
Atėmė Iš Prancūzu žemy
PARYŽIUS, Liepos 17.—Vo

kietijos naziška vyriausybė pa
skelbė, kad atimama iš francū- 
zų 2,500 akrų žemės, kuri ran
dasi tarp Strasburgo ir Sales- 
tat, Vokietijos pusėje ant Reino 
dešiniojo kranto. Ši žemė pri
klausė Franci jo j esančiai Rhei
nau komunai. Ją valdė apie 500 
valstiečių.

Keli mėnesiai atgal Vokietijos 
valdininkai pasiūlė francūzams 
700,000 markių už tą žemę, sa
kydami, kad ji reikalinga išda
linti vokiečiams. Prancūzai vals
tiečiai, kurių protėviai iš Reino 
upės atkariavo tą žemę, nesuti
ko perleisti vokiečiams. Dabar 
atvyko rudmarškinių batalijo- 
nai su spygliuotais dratais ir ce
mentu, paskelbė, kad žemę pa
ima ir stato Siegfried fortų li
nijai reikalingus fortus. Stras
burgo civilinė valdžia kreipėsi į 
vokiečius, kad leistų nuvalyti 
javus, bet naziai nesutiko.

Šioj apylinkėj yra daug fran- 
cūzų bendrijų, turinčių Vokieti
jos pusėj žemės. Vienoj vietoj 
rubęžius eina kavinėj per patį 
bilijardo stalo vidurį.

Kiny Lakūnai Nuskandino 
Keturis Japony Laivus
HANKOW, Liepos 18.—Kini

jos vyriausybė praneša, kad va
kar kinų orlaivininkai padarė 
keturis užpuolimus ant japonų 
karo laivų ir Yangtse upėje tarp 
Hukowo ir Matango keturis ja
ponų laivus nuskandino ir kitus 
keturis uždegė ir apdaužė. Kiek
vienoj atakoj kinų orlaiviai skri
do didelėj aukštumoj, tai japo
nų orlaiviai nepajėgė apginti 
laivų.

Japonų orlaiviai baisiai ataka
vo Kantoną ir sunaikino Wu
chang geležinkelių stotį. Taip 
apmėtė bombomis prie Kukiang, 
Hsinkang, Hsingte ir kitas prie 
Poyang ežero esančias kinų po
zicijas.

Anglijos misijos ligoninės 
daktaras Talbot, dirbęs Nan- 
change, atvykęs į Hankową pa
sakotą, kad į ligoninę atgaben
ta daug ligonių, apnuodintų 
garsvyčių ir chlonino nuodingo
mis dujomis. ____

SUŽEISTIEJI AMERIKIEČIAI GRĮŽTA IŠ ISPANIJOS 
Grupė Abraliain-Lincolno Brigados savanorių grįžta iš Ispanijos. 
Ant laivo S. S. Prez. Harding. Tai didvyriai, kurie Ispanijai ati
davė savo sveikatą ir kūno dalis, kad išgelbėti Ispaniją nuo plė
šiko Franko ir jo užsieninių laisvės vagių, talkininkų.

Italijos Konsulate Buvo
Slaptai Rodoma Filmą

Apie Italijos Fašistus
ĮSILEIDO TIK TURINČIUS 

PAKVIETIMUS

Dalyvavo Daugiausia Italų 
Biznieriai

TORONTO, Ont. — Pereito 
penktadienio vakare Casa de I- 
talia, kur randasi Italijos konsu
latas, buvo rodoma fašistinė fil
mą, gaminta Italijdj, parodanti 
juodmarškinių Musolinio fašistų 
maršavimus. Filmą pagaminta 
tikslu išgarbinti Italijos fašiz- 
šizmą.

Filmą pamatyti galėjo tik tie, 
kurie turėjo fašistų užkvietimus. 
Be pakvietimų neleido nei vieno. 
Dalyvavo daugiausia itališki biz
nieriai ir fašistuojanti italai. 
Sako dalyvavo apie 250 asmenų.

Trafiką ant Beaverley St. 
tvarkė policmanas, Toronto 
miesto policijos narys.

Tas parodo, kad fašistų kon
sulatai yra fašistinės propagan
dos skleidimo lizdai.

Prie to, mokyklos, organizuo
jamos konsulatų, taipgi skiepija 
fašizmą.

Valdžia to nemato. Ji užimta 
varžymu darbininkų teisių. Ji 
leidžia parėdymus varžyti de
monstracijoms ir susirinki
mams, kuomet fašistai turi pil
ną laisvę varyti fašistinę propa
gandą.

PRASIDĖJO R.S.F.S.R.
VIETŲ POSĖDŽIAI

SO-

MASKVA, Liepos 17.—šeštą 
valandą vakare atsidarė pirmas 
posėdis aukščiausio Rusijos so
cialistinės respublikos sovieto, 
kuris nesenai buvo išrinktas pa
gal naują konstituciją.

Posėdį atidarė seniausias at
stovas, 73 metų amžiaus ko- 
lektyvietis Boreševas.

Ždanovas išrinktas pirmi- 
ninkUf o Tynčerevas, valstie- 
tis-darbininkas, ir tekstilės dar
bininkė Markarova vice-prezi- 
dentais.

Sovietas susideda iš 727 at
stovų.

Kada prieš atidarymą posė
džių į Kremlių suėjo Stalinas, 
Molotovas, Kaganovičius, Voro- 
šilovas, Kalininas, Litvinovas, 
Petrovskis ir kiti, kilo dideli 
aplodismentai.

Vienas iš atstovų, Petrovskis, 
buvo dūmos nariu dar prie caro.

BERLYNAS, Liepos 14.—Na- 
zių partijos Dancigo distrikto 
viršyla Albert Foerster išvvko į 
Londoną, kur jis stengsis išgau
ti Anglijos torių valdžios prita
rimą šį rudenį pravesti prie Vo
kietijos prijungimo plebiscitą 
Dancige.

Patikimi šaltiniai tvirtina, kad 
tuo reikalu tas nazis konferavo 
ir su Lenkijos užsienio reikalų 
ministeriu Becku. Lenkų minis- 
teris sutinkąs Dancigą prie Vo
kietijos prijungti, jei su tuo su
tiks ir Anglijos valdžia.

ŠAUKIA TRADSES AND LA
BOR KONGRESO KON

VENCIJĄ

OTTAWA, Ont.— Trades and 
Labor Kongreso taryba išsiun
tinėjo visoms prie Kongreso ofi- 
liavusioms unijoms laiškus, nu
rodančius, kad kongreso kon- 
yenci ja ,.jyyks„4,ugsajo 12y» Nia- 
gara Falls, Ont.

JAPONIJA ATŠAUKĖ OLYM- 
PIADĄ DEL BANKROTO; 

TAI DLYMPIADA Į- 
VYKS SUOMIJOJ

TOKIO, Liepos 15.—Japonios 
ministeriu kabinetas atmetė 
tarptautinę Sportų Olympiadą, 
kuri buvo skiriama įvykt Tokio 
mieste, Japonijos sostinėj, 1940 
metais. Valdžia atšaukė Olym
piadą del “žmonių” ir lėšų sto
kos, akivaizdoj bankrūto, ku- 
riuom Japonijai gręsia karas su 
Kinija.

Japonijos gyventojai yra nu
sivylę atšaukimu Olympiados— 
jaučia didelį sau pažeminimą 
kaipo tautai, pasaulio akyse. 
Tuom atšaukimu yra taipgi ne
patenkinti Tokio majoras, Olym
piados komisijos narys grafas 
M. Soyeshima ir daugelis kitų 
žmonių japonų.

SHANGHAI, Liepos 15.—Ne
žinia kur dingo 25 japonų orlai
viai, skridę bombarduoti Han- 
kovą. Manoma, kad juos sunai
kino kinų lakūnai.

Didžiajam Valencijos Mūšyje 
Dar Negauta Jokios Persvaros

Abi Pusės Paminėjo Dviejų 
Metu Karo Sukaktuveš

BARCELONA, Liepos 17. — 
Jau kelios dienos kai eina dideli 
mūšiai Valencijos fronte. Abe
jose pusėse gauti dideli nuosto
liai, bet nė viena, nei kita pusė 
neaplaikė mūšį nulemiančių re
zultatų. Fašistų ofenzyva nėra 
visiškai sumušta, taip pat ne
sumuštos ir lojalistų jėgos.

Vakar lojalistai sėkmingai at
mušė kelis fašistų puolimus, o 
šiandien turėjo atsitraukti iš 
Mora de Rubielos miestelio, isi- 
kišusio į fašistų užimtą teritori
ją. Fašistai buvo paskelbę, kad 
šiame miestelyje apsupę 15,000 
liaudiečių, bet tas netiesa—40,- 
000 ten buvusių liaudiečių pa
sekmingai išvesti.

Pajūriniam fronte, nežiūrint 
didelių oro atakų, lojalistų ka
riai stipriai laikosi ir savo pozi
cijų priešui neužleidžia.

Prie Teruel-Sagunto vieškelio. 
40 myliu nuo Sagunto, fašistai 
giriasi užėmę Albentos, San Au
gustin, Barracas ir Pina mieste-

Pirmas Airijos Prezidentas 
Dr. DOUGLAS HYDE, 78 me
tų gaelic kalbos žinovas, poetas 
ir rašytojas, stebi garbės sargy
bą atvykęs į Dublin ’ Castle. 
Daktaras Hyde buvo nesenai iš
rinktas pirmu Airijos (Irlandi- 
jos) prezidentu, po naujos kons
titucijos. Jis čia atvykęs pradėti 
savo naujas pareigas.

Vienybė, Organizavimas 
Ir Kova Prieš Padlock

Konferencijos Obalsis
te.ST. HYACINTHS

"Quebeko Proviriičjos Darbininkų 
Federacijos Konferencija pasi
rodė už vienybę unijiniame judė
jime už organizavimą neorgani
zuotų darbininkų ir už kovą, kad 
padlock law būtų pakeistas už
draudimui fašistinio veikimo.

Padlock law pasmerkė kaip 
prieškonstitucinį įstatymą.

Daugiausia buvo kalbėta ir 
planuota, kaip suorganizuoti ne
organizuotus darbininkus, o y- 
patingai tekstilės industrijoj.

Konvencijoj kalbėjo ir libera- 
jėgas Čankusenge.
Hyacinthe majoras.

S.S.R.S. JAPONIJOS PROVO
KACIJŲ NEI KIEK NE

NUSIGĄSTĄ

MASKVA.—Sovietų Sąjunga 
į Japonijos notą, reikalaujančią 
ištraukti kariuomenę iš Čanku- 
sengo, visai neatsakė.

Žinios, kad Japonija linkui 
Čankusengo siunčia armiją, bu
vo sutiktos sustiprinant SSRS 
jėgas.

Čankusengas priklauso SSRS, 
bet Japonija šaukia,, kad Man- 
čukui, bet SSRS to šauksmo vi
sai neklauso.

liūs. Barracas miestelis randasi 
virš trijų tūkstančių pėdų aukš
čiau jūrų paviršiaus, o nuo ten 
netoliese esantis Segarbe mies
telis stovi 600 pėdų aukštumoje.

Šiandien sukako du metai nuo 
to laiko, kada Frankas susitaręs 
su Hitleriu ir Musoliniu pradėjo 
prieš Ispanijos žmones kruviną 
karą. Ta proga visoje Ispanijo
je atsibuvo daugybė susirinki
mų. Visos liaudiečių partijos pa
sižadėjo vesti atkaklią kovą ir 
nepaduoti savo tėvynės vokie
čiams ir italams. Jie nusprendė 
kovoti, kad ir iki paskutinio 
miesto, kaip kovojo jų bočiai lai
ke Napaleono įsiveržimo ir su
mušė jo armiją Cadize. O dabar, 
kad ir padėtis rimta, tačiau 
liaudžiečiai įžengdami į trečiuo
sius karo metus valdo 50,000 
ketvirtainių mylių teritoriją, 
tris didžiausius miestus, geriau
sias agrikultūrines ir industri
nes apylinkes.

Fašistai irgi paminėjo dvime- 
tines karo sukaktuves, kurių 
proga išgarbino maurus, italus 
ir vokiečius.

LAIKRAŠTININKAI AREŠTUOTI UŽ 
ATSIŠAUKIMŲ DALINIMĄ

Philip M. Connelly, Los Angeles laikraštininkų susivienijimo pre
zidentas, Morgan Hull, Amerikos laikraštininkų susivienijimo 
vice-prezidentas, ir .Roger C. Johnson, Hollywoodo laikraštininkų 
srteikierių vadas, matomi po jų areštavimo už dalinimą atsi
šaukimų.

Nazių Spaudos Agentūra
Urmu Pradėjo Skleisti

Taiką Ardančias Žinias
PLŪSTA BŪK DEMOKRATI

NES ŠALYS RUOŠIASI 
PULTI REICHĄ

Numatoma, Kad Hitleris Įteiks 
Čekoslovakijai Ul- 

—--■ tiinatmną

BERLYNAS, Liepos 17. Dip
lomatinėse įstaigose auga įsiti
kinimas, kad Europa stovi prieš 
naują diplomatinį susirėmimą 
del Čekoslovakijos, bet prieš di- 
didesnį, negu buvo gegužės 21 
dieną. Mat nazių spauda urmu 
pradėjo šaukti, kad Čekoslova
kija mobilizuojanti kariuomenę 
Vokietijos pasieniuose ir su ki
tomis demokratinėmis šalimis 
rengianti “priešfašistinę krusa- 
dą.”

Generolo Goeringo laikraštis, 
National Zeitung, paskelbė, kad 
demokratinės šalys, pradedant 
Maskva ir einant per Londoną 
iki Vašingtono, turinčios impe
rialistinius norus, norinčios pra
vesti šalyse tokias pat valdymo- 
si formas ir rengiančios krusa- 
dą prieš fašistines valstybes. 
Prie to, prideda, kad gal Vokie
tija pertrauksianti demokratiš
kų šalių darbą ir “išgelbėsianti 
taiką,” gal ji nuspręsianti, jog 
apsaugojimas ir sustiprinimas 
jos rubežių yra svarbus ir sku
bus reikalas.

Hitlerio organas suriko: “Ko 
jie nori, taikos ar karo?” Ir dar 
pridūrė, kad už karą agituojan
ti Maskva.

Didelė antidemokratiška kam
panija, pašaukimas atsarginių ir 
darbininkų vasariniams karo 
pratimams, visus verčia many
ti, kad netolimoj ateityj Hitle
ris įteiks Čekoslovakijai ultima
tumą ir galimai prasidės nauja 
Sarajevo įvykių istorija.

Čekoslovakijos vyriausybė na
zių prasimanytus gandus apie 
mobilizaciją užginčija, bet nazių 
viršilos į tą užginčijimą nekrei
pia jokios domės, o be perstoji- 
mo rėkia, kad Čekoslovakija tu
ri paliauti lošus “kriminališką 
partiją,” kad padėtis yra pavo
jinga ir kad Vokietija yra pa
kankamai stipra Čekoslovakijos 
suvaldymui.

Čekoslovakijos autoritetai pa
skelbė, kad naziai pradėjo šią 
melų kampaniją tikėdamiesi su
griauti Čekoslovakijoj ruošiamą 
tautinėms mažumoms sutaikyti 
statutą ir tokiu būdu sugrąžin
ti gegužės 21 dieną nazių nepa
vykusį pasikėsinimą.

NIKELIO EKSPORTAS 
PUOLĖ PER PUSĘ

NU-

OTTAWA, Ont. — Birželio 
mėnesį nikelio iš Kanados buvo 
eksportuota už $2.089,765, o 
1937 metais per birželio mėnesi 
buvo eksportuota už $5,376,866.

Tas parodo, kad agresoriai 
pradeda paspringti.

PASIŲS ISPANIJAI 5,001) TO
NŲ MAISTO IR DRABUŽIŲ

TORONTO, Ont.—Kanados ir 
Suvienytų Valstijų Komitetai 
Ispanijos.. Demokratijai Ginti .-i-
planuoją pasamdyti prekinį lai
vą ir rugsėjo mėnesį pasiųsti Is
panijon bent 5,000 tonų maisto 
ir drabužių.

Naziai Išmislijo SSRS 
Esančius Neramumus

MASKVA, Liepos 17.—Sovie
tų Sąjungos vyriausybė paskel
bė, kad paskutinėmis dienomis 
užsienio spaudoje pasirodę ži
nios, būk iš tolimųjų rytų į Mas
kvą atšauktas maršalas Bluche- 
ris ir tenai paskelbtas karo sto
vis, yra paprastas nazių išmis- 
las.

Tie gaivalai pirma nori išgal
voti Sovietų Sąjungoje esant ne
būtų dalykų, kad su tuo aptem- 
džius žmonių akis ir galėjus 
vystyti Čekoslovakijoje naują 
agresiją.

Paskelbtos žinios, kad Sovietų 
kariai įsiveržę į Mandžuko teri
toriją užėmė salą ir del to to
limuose rytuose paskelbė mobi
lizaciją yra melas. Sovietai jo
kios teritorijos iš Mandžuko ne
užgrobė, o tik keli kareiviai už
ėmė sargybas netoli Vladivosto
ko upės deltoje esančioje saloje, 
priklausančioje Rusijai sulyg 
Rusų-Kinų 1969 m. padarytos 
sutarties.

Jei naziai skleidžia apie Sovie
tų Sąjungą įvairius bepagnndi- 
nius gandus, tai jie tam turi 
tikslą: Hitleris nori atsigauti 
Čekoslovakijos klausime.

Izvestija atspausdino straips
nį, nurodantį, kad Čamberleno 
vedama agresoriams pasidavi
mo politika tapo didžiausiu pa
vojum pasaulinei taikai. Ta po
litika pardavė Ispaniją, pasiruo
šus parduoti Čekoslovakiją, Bal
kanus ir Kiniją.. Nesikišimo ko
mitetas tapo fašistams priedan
ga ir Čamberlenas eina prie va
dinamos keturių jėgų sutarties, 
i kuria įeitų Anglija, Francija, 
Vokietija ir Italija, ir veikų So
vietų Sąjungos išlaidomis.

NUKRITUS DIDELIAM ITA
LIJOS LĖKTUVUI I JŪRĄ, 

ŽUVO 20 ŽMONIŲ

ROMA.—Didelis trimotorinis 
lėktuvas I-Volo, skrisdamas iš 
Cagliari į Romą su 20 žmonių, 
sugedo ore (tur būt, eksploda- 
vo) ir nukrito į Tyrrhenian Jū
rą už 70 mvlių nuo Sardinios 
salos pakraščio, žuvo visi keturi 
įgulos nariai ir 16 keleivių, tarp 
iii dvi seserys Italijos orlaivyno 
vice-ministerio generolo G. Va
lles.

NEW YORK, Liepos 16. — 
šimtai tūkstančių newjorkiečių 
vakar pasitiko aplink žemę ap- 
skridusį Howard Hughes ir 4 jo 
draugus, su juo skridusius.

Majoras La Guardia juos pa
sveikino miesto tarybos vardu.

Paskui H. Hughes išleido raš
tišką pareiškimą, nurodantį, 
kad jie nieko nepaprasto neat
liko. Girdi, garbė priklauso 
tiems, kurie pabudavojo tokį 
orlaivį.

Hughes apie žemę skrido virš 
91 valandos, kas reiškia per pus 
trumpiau, negu Postas.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
jis nesustojo nei Berlyne, nei 
kur kitur Vokietijoj, ką buvo 
padaręs Postas. Iš Paryžiaus 
skrido Maskvon, iš ten Omskan, 
paskui Jakutskan, o iš ten į Fa
irbanks, Alaskoj.

Hughes žygis parodo ant kiek 
aviacija pažengus pirmyn.

PRANEŠA APIE MAIŠTĄ NA- 
ZIŲ KARIUOMENĖJ

PRAGA. — Iš Vokietijos per
bėgo į Čekoslovakiją vienas ka
rininkas ir 14 eilinių kareivių. 
Čekoslavų autoritetam jie pa
sakojo apie stambų kareivių su
kilimą Nueremberge. Jų tvirti
nimu, tas sukilimas įvykęs .lie
pos 5 dieną. Kareiviai sukilo 
prieš maisto prastumą ir jo- sto
ką.

SOVIETU SĄJUNGA SUSI
LAUKĖ PUIKIAUSIO 

DERLIAUS ........
MASKVA. Šiemetinis Sovietų 

Sąjungos derlius bus didesnis už 
bent kurios šalies ir bent kada 
nors buvusį derlių.

Vaisių ir daržovių derlius taip
jau puikus. Jau aiškiai numato
ma, kad šių metų derlius duos 
130 milijonų tonų grūdų.

Dėlto Maskvoje ir kitur ati
daryta didžių naujoviškų mais
to krautuvių. Taipjau nupiginta 
nekurie maisto daiktai nuo 30 
iki'50 nuošimčių.

PARYŽIUS LAUKIA ANGLI
JOS KARALIAUS IR KA

RALIENES

18. — 
armijos 

šiandien

PARYŽIUS, Liepos 
Tūkstančiai reguliarės 
ir atsargos karininkų 
pastatyta specialėms pareigoms, 
nes rytoj atvyks Anglijos kara
lius su karaliene, kuriems ruo
šia nepaprastą sutikimą.

Tuo pačiu laiku iš Anglijos 
karaliaus Bukinhamo rūmų iš
vežta šimtas didelių skrynių 
turto, reikalingo karališkai po
rai laike vizito. Tas turtas nu
vežtas į karališką jachtą, kurią 
lydės devyni naikintuvai ir 18 
jūrų orlaivių.

Vizito tikslas bus pademons
truoti abiejų šalių glaudžius 
ryšius.

BEDARBIAI REIKALAUJA 
VIEŠŲJŲ DARBŲ PRO

GRAMOS

VANCOUVER. Liepos 18. —. 
Vakar čionai atsibuvo bedarbių 
masinis susirinkimas, kuriame 
virš tūkstančio bedarbių nutarė 
kreiptis į prerijų ir rytinių pro
vincijų valdžias, kad jos prisi
dėtų prie bedarbių padėties iš
tyrimo ir reikalautų viešųjų 
darbų programos.

PRANEŠA APIE NAUJUS RU
SŲ-JAPONŲ SUSIRĖMIMUS

TOKIO. Liepos 18. Japoni
jos užsienio ministerija praneša, 
kad nrie kalnelio, kurį užėmė 
Sovietų kareiviai užmuštas ja
ponų žandaras.

Japonai sako darysią ataką ir 
išvysią iš ten 40-tį Sovietų ka
reiviu. Taipgi jie įteikė Sovie
tų valdžiai protestą.

VĖL DIDELI POTVINIAI 
JAPONIJOJ

TOKIO.—Iš smarkių liūčių ki
lę potviniai Honshu saloj, Japo
nijoj, apsėmė 2,300 namų, nu
nešė 15 tiltų, pažeidė geležinke
lius ir pražudė bent 10 žmonių.

1



LIAUDIES BALSAS Nr. 244

Liaudies Balsas i
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU J SAV/MTŲ.' .
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj mitams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
‘ J ' LIAUDIES BALSAS

• P. O. Station C, Bov JOlS, Toronto 3, Ontario, Canada.

NULEIDŽIAM ,VĖLIAI 
.atminčiai ISPANIJOJ

ŽUVUSIO 'KOVOTOJO

Naziai Suokalbiauja Prieš Lietuvą, 
OLieluvos Valdžia.

Vilnis liepos 11 dienos laidoj rašo:
“Paryžiuje išeinantis vokiečių nazių laikraštis ‘Pariser 

Tageszeitung’ plačiai rašo apie nesenai Rygoj įvykusį Bal
tijos kraštuose gyvenančių nazių suvažiavimą.

“Suvažiavime dalyvavo iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 
Svarbiausią kalbą suvažiavime pasakė ir išdėstė veikimo pla
nus iš Berlyno atvykęs hitlerininkas Dr. Bergmanas. Jo pas
kaitos tema buvusi: ‘Baltijos kraštas kaipo vokietybės bazė 
seniau ir dabar.’

“Svarbiausiu siekiu privalą būti sunazinimas Baltijos 
valstybių gyventojų, kad reikalui prisiėjus ‘plėstis į rytus’ 
nebūtų sutiktas pasipriešinimas iš ‘svetimų tautų pusės.’ 
‘Svetimomis tautomis’ Baltijos valstybėse naziai vadina lie
tuvius, latvius ir estus.

“Pravedimui šių planų ir organizacija sutverta, kuri 
pavadinta ‘Baltasis Būrys’ (Balten Schar). Dabar ši gauja 
pasileis po Baltijos valstybes ir slaptai varys nazių propa
gandą, kad iš vidaus prirengti dirvą patenkinimui Hitlerio 
apetito žygiuoti ‘į rytus.’ ”
Tačiau Lietuvos valdžia su tais Hitlerio agentais elgiasi labai 

švelniai. Nesenai paleido iš kalėjimo veik 80 klaipėdiškių nazių, 
kurie buvo sučiupti suokalbyje prieš Lietuvos nepriklausomybę. 
Aišku, dabar tie naziai darbuosis prieš Lietuvos nepriklausomybę 
dar smarkiau, nes bus geriau organizuoti, susirišę su kitų Balti
jos šalių naziais.

Jei Suvienytų Valstijų valdžia mato nazių veikloje didelį pa
vojų, tai Lietuvai reikia budėti dešimtį kartų daugiau. Juk Lie
tuva stovi naziams ant kelio žygiavimui į rytus. Jie nori padaryti 
Lietuvą keliu į Sovietij Sąjungą. O ką reiškia karas, Lietuva ži
no gerai jš Didžiojo karo laikų.

Pagerinkite Veikimo Metodus
Mūsų organizacijų valdybos dažnai nusiskundžia, kad nariai 

netižsimoka laiku narinių mokesčių, kad nesilanko į susirinkimus 
ir Lt. Tačiau ir pačios valdybos nesistengia šalinti trūkumus iš 
savo tarpo. Štai vienas pavyzdys.

Labai dažnai matome spaudoje ALDLD valdybų atsišauki
mus, kad nariai mokėtų narinius mokesčius. Bet toks metodas 
labai netikęs. Iki nariai sulaukia susirinkimo, tas atsišaukimas 
išeina išgalvos visai. Šiandien visi nariai turi daugybę visokių 
reikalų, todėl viską atsiminti labai sunku. Faktas yra, kad su. 

'“ mokesčiais dažnai atsilieka ir tie nariai, kurie supranta reikalą 
mokėti ir turi kuo mokėti. '

Jeigu valdybų nariai pamėgintų sutikti narius piknikuose, 
įvairiuose kituose parengimuose ir pakalbintų tuos draugus ir 
drauges užsimokėti narinius mokesčius, tuomet rezultatai būtų 
visai kiti. Gi toks metodas daugiau darbo nereikalauja. Piknike 
susitikti su nariais yra labai lengvas dalykas.

Kituose darbuose taip pat būtų galima turėti geresnius re
zultatus, jei būtų praktikuojamas pasimatymo būdas. Vietoj to, 
kad Jaukti susirinkimo, valdyba turėtų pati susirinkti ir išdirbti 
planus, kaip tą darbą pravesti, o paskui atsilankyti pas narius į 
namus, arba pamatyti juos kur parengime ir paprašyti, kad jie 
apsiimtų atlikti tą ar kitą darbą. Tokiu būdu būtų pusė darbo 
jau atlikta iki susirinkimo. Kita, valdyba tampriai susirištų su 
nariais, su masėmis. ’• ’■

Kiek atrodo, tai nekuriose organizacijose įsigyveno įprotis 
viską aUikti atsišaukimais per laikraščius. Geras daiktas duoti 
visuomenei žinoti, kas yra daroma ir prašyti jos paramos, bet to 
neužtenka. Reikia mobilizuoti narius ir simpatikus asmeniškai su 
jdis pasimatant. To neatlikus mūsų organizacijos nustos veikę 
visai. Jau dabar tas yra matoma, nors susipratimas liaudyje nuo
latos auga.

Trades and Labor Kongreso Konvencija
Greitu laiku įvyks Kanados Trades and Labor Kongreso 

Konvencija. Ši konvencija bus gal viena iš svarbiausių darbo 
žmonių sueigų.

Reikia neužmiršti, kad vienybė tarp CIO ir AFL unijų ne
užbaigta. Pereitų metų konvencijoj buvo pasakyta, kad reikia 
laukti, ką pasakys pasitarimai tarp CIO ir AFL vadų. Buvo ma
noma, kad bus prieita prie susitarimo. Bet kuomet paaiškėjo, kad 
susitarimo neprieita, nekuriu unijų vadovybės buvo pradėję kam
paniją prieš industrinės unijas, palaikančias CIO. Tačiau kongre
so sekretorius ir kiti viršininkai sudraudė. Girdi, šį klausimą ga
li spręsti tik Konvencija. Šioj, konvencijoj tas klausimas turės 
būti išspręstas. Jis turi būti išspręstas teigiamai, tai yra, kad vie
nybė tarp abiejų unijų pasiliktų ir ant toliau.

Kitu svarbiu klausimu bus organizavimas dar neorganizuotų 
darbininkų. Apie tai buvo kalbėta ne mažai, kaip kad būdavo 

■ kalba ĄFL konvencijos Suvienytose Valstijose, bet padaryta veik 
nieko, šioj konvencijoj reikės pakalbėti rimčiau ir pradėti darbą 
to'kiu tempu, kokiu CIO pradėjo Suvienytose Valstijose, nes ne
organizuotų darbininkų Kanadoj yra labai daug. Veik visos svar
besnės industrijos šakos neorganizuotos. Karui artinantis tos 
šakos turi būti kuogreičiausiai suorgnanizuotos.

Trečiu klausimu bus politinis unijų veikimas. Per ilgą laiką 
Kanados unijos nuo politinio darbo laikėsi nuošaliai. Tik pasku
tiniu laiku buvo pamatyta, kad be politinio veikimo negalima ap
ginti ir ekonominių reikalų. To rezultate unijos pradėjo įsitraukti 
ir į politinį veikimą. Bet iki šiol įsitraukimas buvo lokalinis, be 
vadovybės iš centro. Ši konvencija turės tą darbą pastumti pir
myn ir duoti vadovybę. Nes jei unijos nestos į aktyvų politinį 
darbą, bus sunku atsilaikyti nuo reakcijos ir apginti jau išlaimė- 
tus nekuriuos pagerinimus' ir laisves.

Ūnijistai, besirengdami prie konvencijos, berinkdami atsto
vus, turi apie tai gerai atrpinti. Kiekvieno unijisto pareiga stovėti 
už unijų vienybę, už kampaniją suorganizavimui neorganizuotų 
darbininkų, už politinę veiklą sulaikymui reakcijos ir apgynimui 
demokratijos.

Mūsų partija nulenkia žemyn 
savo vėliavą prie naujai supilto 
geriausio liaudies sūnaus, pasi
aukavusio komunisto ir demo
kratijos čampijono, kapitono 
Nillo Makela kapo.

Kalnais išmargintuose Išpani-J 
jos kovų laukuose, kur tikrieji 
demokratai kovoja su fašisti-j 
niais gaivalais, mūsų Nillo de
monstravo proletarinį didvyriš- i 
kurną, kuris pasiliks ant visados ' 
šviesiuoju skyrium mūsų istori
joj.

Taip pat jaunas Nillo būda
mas Kanadoje ėmė dalyvumą 
daugelyje šiaurės mainierių ir 
miškų darbininkų kovų. Jis tūlą 
laiką buvo partijos organizato
rium Sudburio apylinkėje.

Jis išvyko Ispanijon taip, kaip 
ir šimtai mūsų partijos 'narių, 
parodydamas, kad mes priklau
some tai grupei žmonių, kurie, 
ką mokina, tą ir praktikuoja; 
kad demokratijos gynimas nėra 
kokia nors mūsų lūpoms patogi 
medžiaga; kad kaip Nillo ir šim
tai į Ispaniją išvykusių draugų, 
mes esam pasiruošę atiduoti sa
vo gyvybes kovoje už liaudies 
laisvę, jei reikės.

Draugas Makela įstojo į Is
panijos respublikiečių armiją, 
kaipo atskiras asmuo. Apie jo 
tinkamumą jis pats kalba apie 
save, nes buvo pakeltas į kapi
tono laipsnį ir buvo gerbiamas 
jo vadovaujamų karių, kaipo 
mylimas komandierius sunkiose 
ir pavojingose kovose.

Nillo mirė, kad demokratija 
galėtų gyvuoti. Jis paliko atsa
kymą visiem tiem, kurie be var-, 
žymosi, ar kitaip šmeižia jo par
tiją—Komunistų Partiją, atsisa
kydami suprasti, jog mūsų par
tija yra didžioji demokratijos 
čampijonė už tikrąją liaudies 
demokratiją.

Su žuvimu kapitono Nillo Ma
kela mes jaučiame didelį-liūdną 
nuostolį. Tad pasižadame šalę jo 
kapo aukštai nešti tą vėliavą, už 
kurią jis mirė. Lai pasidvigubi- 
na mūšų energija Ispanijos ir 
viso pasaulio demokratijos gel
bėjimui! Šis obalsis bus gyviau
sių ir gražiausių gėlių vainiku, 
kokį tik galima padėti ant my
limo draugo ir didžiojo kans^ 
diečio kapo.

(Pasirašo):
Tim Buck, Sam Car, 
Stewart Smith. Nor
man Freed, Ernest 
Ilollwell, J. B. Salsberg, 
Fred Rose, A lied Cook, 
William Kaslitain Char
les Stewart, Charles 
Sims, Thomas TEwen, 
William Smith, Paul 
Phillips, David Kashtan

Draugai ir Draugės!
Tik ką atsibuvęs Lietuvių Li

teratūros Draugijos suvažiavi
mas aiškiai pabrėžė, kad labai 
pageidaujama, idant mūsų žur
nalas “Šviesa” išeitų vieton kar
tą į tris mėnesius, tai kartą į du, 
arba šešis kartus į metus. Bet 
suvažiavimas taipgi dar kartą 
atžymėjo, kad jokioj organiza
cijoj nariai .tiek daug negauna 
už savo duokles, kaip Lietuvių 
Literatūros Draugijoj. Pas mus 
narys moka tik $1.50 į metus, 
ūž tai jis gauna žurnalą “Švie
są” veltui ir dar kiekvieną me
tą vieną gerą knygą. Prie to, 
šeimų nariai priguli tik po 10 
centų mokant metams. Yra pas 
mus narių, kurie knygų neima, 
bet moka tik po $1.00 metams 
ir gauna tik žurnalą “Šviesą.” 
Kiekvienam aišku, kad tokiame 
brangume, . • dideliame krizyje, 
mūsų organizacija puikiai ver
čiasi ir gausiai skleidžia darbi
ninkišką apšvietą.

Praeitas mūsų suvažiavimas 
pasisakė, kad nuo dabar skel
biame vajų už 1,000 naujų skai
tytojų žurnalui “Šviesai” arba 
naujų narių į Lietuvių Literatū
ros Draugiją. Ar tas galima pra
vesti gyveniman? Pilniausiai. 
Mes turime apie 6,000 narių. 
Mes turime nemažiau pritarėjų, 
kurie lanko , mūsų parengimus. 
Jeigu mes visi padirbėsime, tai 
galėsime dar daugiau lietuvių 
gauti į mūsų organizaciją.

i
Duoklės ir Prenumeratos

Prie šio vajaus bus priskaito- 
mi visi nauji nariai, kuriuos mes

Ispanijos Įiąiidies fiyn« jai
Ispanijos liaudį užpuolė 
Plėšikai—fašistai, naziai. 
Į pagelbą Frankui supuolė 
Visi fašistiniai vagiai.

Ir Dučė ir Fiureris siunčia
Jam bombas, kareivius, kulkas.
Nuo jųjų teroro kenčia 
Vaikučiai, motutės—viskas.

Žemelė kapeliais apsėta: 
Kalneliai; kloneliai, miškai, 
O kraujo upeliai išlieta; 
Po visą šalelę verksmai.

Fašistų orlaiviai desėtkais 
Lakioja virš liaudies galvų

• Ir vokiškas bombas jie mėto 
Ant gatvių, namų ir vaikų.

Mūs brolius nelaisvėn paėmę 
Kankina, marina badu.
Šaltuose urvuose sukimšę
Juos muša ir spardo batu.

Bet liaudis visviena kovoja.
O jai gi nuvyko talkon
Net dešimtys tūkstančių vyrų, 
Nesibijančių stot kovon. •

Daug savo galvas jau padėjo. 
Žemelėj ilsisi ramiai.
Dar niekas pas juos neatėjo 
Papuošt jų kapus žolinais.

’ >
O kad motinėlė žinotų! ' ® 
Ateitų sūnelio lankyt. ę » 
Kad kas seselei pasakytų, f * 
Atneštų gėlių pasodyt. ’

• : I
Kurie kalėjimuose sugrūsti, 
Skubėkime tuos išvaduot; *
Kurie žaizdoti aimanuoja— # 
Mėginkim jiems pagelbą duot.

O tiems, ką dar kaujas laukuose, 
Ištieskim ranką talkos, a 
Prisiekim neleisti fašizmdi 
Pakelti čia savo galvos.

šiaurės Drebulė.-u, i. . i ii. »_• —-

ŠVEDIJOS PRINCAS DELAVARE
Nesenai Suvienytų Valstijų švedai minėjo trišimtines sukaktuves, 
kaip jie pradėjo apsigyventi Suvienytose Valstijose. Paveiksle 
(dešinėj) kalba Švedijos princas Bertil j 50,000 minią, susirinku
sią į Wilmingtoną, paminėjimui trišimtmetinių sukaktuvių.

1,000 “Šviesai” Skaitytojų 
Ar Nauju Nariu į Orgnizaęiją

gausime nuo dabar iki naujų 
metų. Jeigu narys nori gauti 
“Šviesą” ir knygas, tai jis mo
ka $1.50 duoklių. Jeigu narys 
nori gauti tik žurnalą, tai jis 
moka $1.00 į metus. Jeigu atsi
randa žmogus, kuris nori skai
tyt “Šviesą,” bet tuo laiku jis 
dar nesutinka prigulėti prie or
ganizacijos, tai jis pasimoka 
$1.00 ir gauna žurnalą į metus.

“Šviesą” gaus visi tuojaus, 
kaip tik jų duoklės arba prenu
merata pasieks centrą. Gaus 
nuo to numerio, kuris įsirašymo 
metu išeis iš spaudos.

Jeigu mes sėkmingai šį vajų 
pravesime, tai po naujų metui 
1939 metais, “šviesą” pradėsi
me leisti vieną kartą į du mėne
sius. Jeigu nebus gauta nužy
mėtas skaičius prenumeratų ir 
skaitytojų, tai “Šviesos” skaity
tojai vis vien ją gaus per metus 
laiko, kaip ji eina.

Visi apskričiai, kuopos ir or
ganizacijos nariai privalo mes
tis darban, kad šis suvažiavimo 
nutarimas būtų pravestas gyve
niman. Būsimame kuopos susi
rinkime plačiai apkalbėkite šį 
klausimą ir išdirbkite veikimui 
planus.

Aukos iš Kuopų Apskričių

Seniau, labai dažnai Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos apskričių suvažiavi
mai ir kuopos paaukodavo cent
rui po keletą dolerių knygų lei
dimui. Paskutiniais laikais tas 
išėjo iš “mados.” Tai labai blo
gai. Kiekvienas apskričių suva
žiavimas aukuojant kitiems rei
kalams privalo nors $5.00 pa
aukuoti ir centrui. Apskričiai ir 
kuopos nuo savo sėkmingų pa
rengimų gali po keletą dolerių 
paaukuoti tam pačiam tikslui. 
Apskričiai ir kuopos nuo to ne
nukentės, o Centro Komitete 
susidarys nemažą suma tokių į- 
plaukų, kas suteiks progą dau
giau išleisti literatūros, geriau 
ją apdirbti.

Draugijos ir Mūsų Knygos

Kiekvienoj lietuvių didesnėj 
kolonijoj yra klubų, pašalpinių 
draugijų, knygynų. Būtinai rei
kia, kad mūsų draugai ant vie
tos nueitų j tų organizacijų su
sirinkimus ir iškeltu mūsų lite
ratūros klausimą. Mes esame 
tikri, kad tokios organizacijos 
gali paaukuoti po $5.00 literatū
ros reikalams. Už tą auką joms 
bus suteikta mūsų literatūros 
tiek pat vertės. Mes turime 
mokslo, sveikatos, istorijos 
klausimais knygų ir gerų apy
sakų. Tatai turėtų rastis'pas vi
sus lietuvius. Mes dabar ruošia
me iš Amerikos profesionalų gy
venimo labai gerą apysaką “Ū- 
kanos.” Ji turėtų rastis kiekvie
nos organizacijos knygyne.

Mes turim dar apie 150 knygų 
Daktaro Jono J. Kaškiaučiaus 
— “Darbininko Sveikata.” ši 
knyga reikalinga kiekvienam 
lietuviui, o ypatingai nors po 
pora egzempliorių jos turėtų 
rastis kiekvienos pašalpos drau
gijos knygyne. Nariai galėtų iš 
knygyno pasiimti, skaityti, ap
saugoti savo sveikatą ir tuo pat 
apsaugoti organizacijos iždą.

Draugai! Visi ir visos stoki
me darban. Matykime savo kai
mynus, pažįstamus. Išaiškinki
me jiems Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugi
jos (dabar vadinamos Lietuvių 
Literatūros Draugijos) rolę. Su
teikime jiems žinojimą aoie mū
sų knygas ir žurnalą “šviesą.” 
Gaukime 1,000 naujų skaitytojų 
"Šviesai” arba naujų narių į or-

Įvairenybės Darbininko
Kaip Išsivystė Runkelinio U K liti 7llll*lllt

Cukraus Gamyba ftlllall ALIUI llll
Iki šiol chemistai yra* suradę 

virš šimto angliadario, hydro- 
geno ir oxigeno kombinacijų, 
kurios pripažįstamos kaip cuk
rus. Paprastai cukrus arba, 
techniškai vadinant, cukrozas 
randamas cukriniuose klevuose, 
arbūzuose ir daugelyje kitų au
galų. bet daugiausia pasaulyje 
naudojamo cukraus, ateina iš 
dviejų šaltinių—iš cukrinių nen
drių ir cukrinių runkelių.

Terminai “cukrinė nendrė” ir 
“cukrinis runkelis” reiškia dau
giau pažįstamus šaltinius, iš ku
rių gaunamas cukrus) bet jų yra 
daug, tik neišmėginti ir pakol 
kas nenaudojami.

Iš runkelių cukraus gamyba 
yra ne taip sena, kaip kur ne
siekia nė šimtmečio, nežiūrint 
to, kad runkelių cukringumas 
buvo žinomas jau prieš kelis 
šimtmečius. Pirmas gaminti cuk
rų iš runkelių mėgino vokiečių 
chemistas Marggraf 1747 me
tais. Jis išpulverizavo su alko
holiu runkelių šaknis, jas išfil
travo ii' to pasekmėje po kelių 
sąvaičių gavo cukraus kristalus. 
Bet tas dar netiko masinei ga
mybai ir pasaulis jo. išradimu 
labai mažai susidomėjo.

Tiktai praslinkus keturiasde
šimčiai metų Marggraffo moki
niai įtikino Prūsijos karalių Fre- 
driką ^Vilhelmą trečiąjį, kad ga
lima pradėti gaminti cukrų iš 
runkelių. Karalius pagelbėjo į- 
steigti Silezijoj pirmąjį runkeli
nio cukraus fabriką. Tai buvo 
1802 metais. Vokiečiai gavo šio
kias tokias pasekmes. Tuo buvo 
susidomėję ir francūzai, bet pir
mieji jų bandymai nepavyko ir 
nukreipė domę į cukraus gamini
mą iš vynuogių, net uždrausda- 
mi runkelinio cukraus gamybą, 
motyvuodami, kad runkelinio 
cukraus gaminimas per brangiai 
atsieina. Tik Nepaleono karai 
atnešė didelius francūzams tru
kumus ir privertė juos ieškoti 
to, kad pakeistų cukrines nend
res.

Be to, tais laikais pradėjus 
nykti vakarų Indijoje atvirai 
vergijai, Europoje phjusta ir 
cukrinių nendrių trukumas. To 
pasekmėje Francijoje. du Napa- 
leono rėmėjai įsteigė pirmąjį 
cukraus fabrikėlį ir pradėjo au
ginti runkelinio cukraus pramo
nę, kuri iki šiam laikui išaugo į 
milžinišką.

Amerikoje runkeliniu cukrumi 
susiinteresuota tiktai 1836 me
tais. Tada Filadelfijoj įsisteigė 
pirmoji kompanija ir pasiuntė 
savo pasius į Europą pasimo
kinti cukraus gaminimo iš run
kelių. Šie sugrįžę už dviejų me
tų Massachusetts valstijoj įstei
gė pirmąjį fabriką, bet labai 
brangiai atseinant tuojau turė
jo uždaryti. Vėliau, 1860 me
tais ir 1870 metais runkelinio 
cukraus dirbimas buvo pamėgin
ta daugelyje vietų, bet vis ne
gauta reikiamų pasekmių ir te
ko grįžti prie nendrinio cuk
raus. Tik 1888 metais Kalifor
nijoj pastatytas fabrikas davė 
reikiamus rezultatus.

Šiandien visose Jungtinėse 
Valstijose, įvairiose šalies daly
se veikia 99 cukraus fabrikai, 
naudojanti runkelius. Runkelių 
auginimo pramonė irgi milžiniš
ka. Jų nuėmimui naudojamos 
didžiulės žagrės, kuriose įtaisyti 
tam tikri peiliai atpiauna lapus 
ir šaknis, iškelia juos į viršų, o 
darbininkai tik nuvalo smulkes
nes šaknis. Paskiau ši žalioji me
džiaga eina į moderniškus fab
rikus, pereina plovimo kanalus, 
tampa sirupu, papuola į milži
nišku greitumų sukantįsi cilin- 
derį, iš ten į granulatorių, ku
riame susikristalizuoja buvęs 

[runkelių formoje angliadario, 
Ihydrogeno ir oxygeno junginys 
i—cukrus.

Dabar Jaii Laukiam Darbu
MONTREAL. — Įvykusiam 

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 
pusmetiniam susirinkime drau- 
įgas J. Vilkelis pareiškė, kad bus 
imtasi žygių suorganizuoti drau
gijos jaunuolių sporto grupę.

Ura! Kartu su visais kitais 
jaunuoliais šaukiu už tokią min
tį. Paskutiniam vajuj į draugi
ją gauta daug jaunuolių. Juk 
jiems nėra labai įdomu sėdėti 
susirinkimuose ir klausyti kiek 
laiko kas sirgo. Jų kraujas karš
tesnis, jie ieško gyvumo. O 
sportas—'jaunimo yda. Laukiam 
darbu ir imsimės “visom ketu
riom?’ ,

Jaunuolis

ganizaciją! Praveskime gyveni
man organizacijos suvažiavimo 
nutarimus!

Lietuvių Literatūros 
Draugijos Centro 
Komitetas

Vilniaus Žodis rašo, kad į 
aukščiausią Gudijos tarybą iš
rinkti ir Angarietis su Chodo- 
saite.

Gi nekurie lietuviški laikraš
čiai rašė, kad tie draugai suim
ti ir bus sušaudyti.

Kaip negražiai apsimelavo.* ♦ • •
A. Frenzelis Naujienose stato 

klausimą, kam trockistai arti
mesni, komunistams ar socialis
tams

Man atrodo, kad jie artimesni 
tiems, kurie juos užstoja, o ne 
tiems kurie jau per kelioliką me
tų veda prieš juos griežtą kovą.

Na, o kas gi tuos trockistus 
užstoja? Socialistai. Juk ir To
ronto lietuvių socialdemokratų 
kuopa paaukavo $5.00 lovesto- 
ninių trockistų reikalams.♦ * • * *

Beje, tas pats A. Frenzelis 
per Naujienas tvirtina, kad jie 
neišėję nei prieš Kanados Lie
tuvių Kongresą, nei prieš rinki
mą aukų Lietuvos politiniams 
kaliniams.

Na, o kieno gi šie žodžiai:
“Todėl gD kuopa nutarė ne

dalyvauti šaukiamame komu
nistų lyg tai Kanados Lietuvių 
Kongrese. Taipgi atsišaukiame 
ir į kitas lietuvių kolonijas, ku
riose yra socialdemokratinės i- 
dėjos simpatikų, kad ir jie ne
dalyvautų tam kongrese.”

Arba vėl:
“Kadangi Kanados Lietuvių 

Komitetas Lietuvos Liaudžiai 
Ginti yra diriguojamas išimtinai 
komunistų... galime drąsiai tvir
tinti, kad tos kanadiečių lietu
vių aukos neatsiekė tikslo, ku
riam jos buvo renkamos.”

Teisybė, nepasakyta, kad dėl
to neaukuoti, bet ir mažas vai
kas supranta, kad jei jos neat
siekia tikslo, tai neverta ir au
kuoti. Tą patį tie žodžiai ir reiš
kia. *****

Kiek man yra žinoma, tai yra 
rengiami trys didžiuliai piknikai 
Liaudies Balso naudai—Montre- 
ąle, Windsore ir Toronte.

Kad montrealiečių ir torontie- 
čių rengiami piknikai bus di
džiuliai, niekas neabejoja. Ta
čiau, kiek aš jaučiu, dauguma 
abejoja del Windsoro. Bet, ži
noma, jie klysta.

Kiek aš jaučiu, tai Windsor ie
čiai pasiryžę sutraukti pusę 
Detroito lietuvių.

Taigi, kaip matote, Windsoras 
gali iškirsti netikėtą šposą.

Kas dar jaučiama, tai kad 
daugelis torontiečių suka gal
vas, kaip nuvykti į montrealie
čių ir windsoriečių piknikus.

Kaip ant galo bus, sunku pa
sakyti, bet reikia manyti, kad 
nekurie torontiečiai nugalės vi
sas kliūtis ir dalyvaus montrea
liečių ir windsoriečių piknikuo
se.

Tiesa, jie taip pat laukia ro- 
chesterio ir kitų kolonijų lietu
vių.

Kaip matote, Liaudies Balso 
piknikai šią vasarą bus dideli 
lietuvių susiėjimai.» ♦ * ♦ *

Nekurios Kanados lietuvių ko
lonijos jau renka delegatus į 
Kanados Lietuvių Kongresą. 
Tas parodo, kaip jos įvertina tą 
Kanados lietuvių seimą.

Reikia pažymėti, kad padėtis 
diena dienon vis rimtėja ir rim
tėja. O su tuo, žinoma, didėja 
ir Kanados Lietuvių Kongreso 
svarba.

Iki kongreso laiko nebedaug. 
Reikia pradėti ruoštis ne juo
kais. *****

Suvienytų Valstijų milijonie
rius lakūnas Hughes su savo 
draugais aplinkę žemę apskri
do veik per pusketvirtos dienos.

Sovietų lakūnai planuoja ap- 
skristi aplink žemę be sustoji
mo.

Susisiekimas oru tobulėja ne
paprastu greitumu.

Tik gaila, kad rengimasis ka
rui daug jėgų sunaudoja buda- 
vojimui naikinimo priemonių. Jei 
ne tas, technika, naudinga vi
suomenei, žengtų pirmyn daug 
sparčiau.

Mirštantis kapitalizmas pa
žangai daro labai didelę žhlą.

Tik įsivaizdinkite, ką būtų 
galima padaryti, jei visos jėgos, 
naudojamos įvairiuose susikirti- 
inuose, būtų pakinkytos naudin
gam darbui.

J. Ylą

MARTYNAS YČAS TAPO E- 
VANGELIKU REFORMA

TU DIREKTORIUM1
Biržai.—Birželio 24-26 d. po

sėdžiavo Lietuvos evangelikų re- 
formatų sinodas, kuris sinodo 
direktorium išrinko Martyną Y- 
čą. Posėdyje dalyvavo ir Vil
niaus evangelikų reformatų si
nodo atstovai. Apsvarstyta visa 
eilė klausimų. . < -

.4 L '»■ tex
s

2



Nr. 244 LIAUDIES BALSAS 
...i.................... ....

Lietuvoje
NONIO VARDU

Joniškis. — Birželio 19 dieną 
laisvamanių etinės kultūros 
draugijos Joniškio skyriaus ini
ciatyva buvo atidarytos naujai 
įsteigtos Vanagų kaimo laisvo
sios kapynės. Kapines atidarė 
joniškiečiams daug pasidarbavęs 
agr; Žukauskas.

Po atidarymo didžiulė žmonių 
minia susirinko į kapines, kur 
prasidėjo įvairūs sveikinimai. 
Po sveikinimų Žukauskas pra
nešė, kad Šios kapinės bus vadi
namos liaudies dainiaus—poeto 
Juliaus Janonio vardo kapinė
mis. Po tos kalbos dūdų orkes
tras sugrojo vieną iš gražiausių 
poeto Janonio dainų “‘Neverkit 
pas kapą narsiųjų draugų.” Ka
pinių atidarymas baigtas tautos 
himnu. .

RAISES VAIZDAI NAMINES 
’ ŽALAI PAVAIZD.UOTI 

TARODOJE

Kaunas. — Birželio 27 dieną 
“Aušros” berniukų gimnazijos 
patalpose buvo atidaryta nami
nės degtinės žaidi įrodyti paro
da. Ji suskirstyta į kelis skyrius 
ir pavaizduota gyvais vaizdais.

Tie vaizdai sudaro baisų įspū
dį. Pasižiūrėjus vaizdų ir atkrei
pus dėmesį į žemlapį, kuris pa-, 
rodo, kur ir kiek “naminės” ga
minama, susidaro šiurpūs įspū-. 
dis, ir, be abejo, kyla mintis, 
kaip su,tuo piktu rimtai kovoti.

Parodoje, atvaizduota degtin
dariai, kurių daugelis degtine 
prekiauja, norėdami padidinti, 
savo pajamas. Veik visi nusku
rę, susmukę ne tiktai medžia
giškai, bet ir moraliai. Ūkiai jų 
apleisti: žūsta jie patys ir jų 
vaikai.

O kiek nelaimių: čia “nami
nės” prisigėręs išėjo išsivemti 
ir bevemdamas prie stačios tvo
ros pasviro, užkabino galvą už 
baslių ir pasikorė; čia nuvežęs 
žmoną atlikti bausmę kalėjime, 
prisigėrė “naminės” ir grįžda
mas atgal apvirto ir po vežimu 
mirė; čia susidūrė su auto ir 
užsimušė; čia šposaudamas pa
girdė šunį “savo gamybos” deg
tine ir šuva pastipo; čia išgėrė 
“naminės” ir apako; čia išdegi
no stemplę “namine” ir gavo 
džiovą, kuri nuvarė į kapus, ir 
taip toliau. Pro žiūrovo akis 
slenka vis baisesni vaizdai. Bet 
baisiausia, tur būt, įvykis Del
tuvos valsčiuj, Atvaizdudta, 
kad pas tūlą Kavaliauską susi
rinko būrelis kaimynų ir pradė
jo ginčytis kįeno “naminė” stip
resnė. Buvo įsižeista, ir Kava
liauskas pradėjo šaudyti ir de
ginti kaimynus: keturis nušovė 
ir tris sudegino . . .

Paroda turi daug eksperimen
tavimo ir statistikos duomenų, 
—ji ne tuščiais žodžiais parem
ta. Statistikos duomenys labai 
vaizdžiai parodo, kaip degtinė 
veikia jaunąją kartą, jos gabu
mus ir sugebėjimus.

KLAIPĖDOS LENTPICVES 
APDIRBS 60,090 KIETMET-

RIŲ SOVIETŲ • MIŠKO

Klaipėda. — Paskutiniu metu 
Klaipėdos lentpjūvės mažai be
turėjo darbo. Šiomis dienomis 
Medžio sindikato įgaliotiniai bai
gė derybas su Sovietų Sąjungos 
įgaliotiniais ir susitarė, kad Me
džio sindikatas šiais metais pirks 
60,Q00 kietmetrių Sovietų miško 
medžiagos ir ją duos Klaipėdos 
lentpjūvėms apdirbti. Pereitais 
metais buvo pirkta 150,000 kiet-j 
mefrių. Šiemet nebuvę galima 
tiek nupirkti, nes Sovietų miš
ko medžiaga esanti pabrangusi.

VĖL VIENAS DVASININKAS 
SŲSILĄUKE SKANDALO

•' \ ‘ ----------------- S. J (' j

Raguva. — Raguvos valsčiuj, 
Užunevėžio kaime, nesenai.mui
lo akmeniu nuodijosį viena to 
kaimo panelė. Muilo akmenį iš 
Raguvos jai parnešu?! draug, 
kuri žinanti visas žudymosi 
priežastis, bet policijai atsisakė 
duoti bet kokius parodymus. 
Pati nukentėjusi pareiškė, kad 
tai esąs jos reikalas ir nuodijo
si del to, kad norėjo. Bet žmo
nės plačiai kalba, kad: ji nuo
di josi del nelaimingos meilės su 
vienu jaunu dvasininku.

DEL PLAUKIOJIMO IR PLUK
DYMO SUDARYS VIENĄ 

SUTARTĮ -

Kaunas.—Kartu su plaukioji
mo ir plukdymo konvencija yra 
pasirašytas ir baigiamas proto
kolas, kuriame sakoma, kad re
guliariam plaukiojimui, vykdo
mam pelno tikslais, bus sudary-

tas specialus susitarimas.
Konvencijos prasme bendrais 

vandenimis yra laikomi neper
traukiami kaimyniniai vandens 
ruožtai, kurie yrą tarp abiejų 
susitariančių šalių vidaus vande
nų, o tąip pat ir Stovintieji van
dens, iš dalies priklausą vienai 
ar iš dalies kitai šaliai.

Lietuvos miškas, plukdomas 
Žeimena ir jos intakais ir Neri
mi, (pro Vilnių), į Lietuvą, pluk
dant bendrais vandenimis, bus 
laikomas kaip aptarnaujamas 
Lenkijos piliečių net ir tais at
vejais, jei transporto vadovas 
ir jo palydovas būtų Lietuvos 
piliečiai.

Plaukiojimo ir plukdymo do
kumentų ir asmens dokumentų 
tikrinimo tarnyba nekliudys 
plaukiojimo ar plukdymo ir tu
rės savo veikimą apriboti visai 
arti kranto tos susitariančios 
šalies, kuriai jis priklauso; kai 
del lengvų plukdymo priemonių, 
baidarių ir turistinių laivų, jų 
veikimas galės pasireikšti labai 
-svarbiam reikalui esant.

PUSANTRU METU KALĖJI
MO. UŽ NUŽUDYMĄ DVIE

■ !<; ... JŲ ELNIŲ

Klaipėda. — šiomis dienomis, 
Klaipėdos valsčiaus . teismas 
sprendė kopų sargo bylą už ge
gužės mėnesio pabaigoje dviejų 
elnių nušovimą. Liudininkams 
patvirtinus, kad elniai kartais 
tikrai puola žmones ir teismui, 
radus dar kitų švelnesnių ap-j 
linkybių, kaltinamasis nubaus-1 
tas tiktai pusantrų metų kalėji
mo. Kaltinamasis sargas iki 
teismui taip pat buvo laikomas 
kalėjime. „

STREIKAS UŽ VIENĄ 
ANTAUSĮ

Klaipėda. — “Kontio” laivo 
šturmanas (suomis) iškraunant 
anglis pasikarščiavo ir sudąvė 
vienam darbininkui. ranka per 
ausį. Šitai pastebėję darbininkai, 
metė darbą ir paskelbė streiką, 
kad laivo šturmanas darbininką 
atsiprašytų ir susitaikintų. 
Streikui prasitęsus apie vieną 
yalandą, galop šturmanas sutiko 
atsiprašyti ir užgautajam Čia 
pat sumokėjo 100 litų. Susitai
kius laivas buvo iškraunamas 
toliau.

KAILIUS NUŽUDĖ 14 METŲ 
' MERGAITE IR PATS 

NUSIŽUDĖ

Marijampolės apskrity, Gude
lių bažnytkaimy, turįs kailių 
dirbtuvę Juozas Lazauskas, 29 
metų amžiaus, dviem revolverio 
šūviais į krūtinę nužudė ketu
riolikos metų amžiaus ’Petronę 
Pranaitytę, arešto namų sargo 
dukterį, ir pats nusižudė. Ras
tuose savižudžio laiškuose mini
ma, kad ją žudąs ir pats žųdą- 
sis dęl meilės.

Visos tragedijos aplinkybės 
buvo tokios. Prieš metus laiko 
Lazauskas pradėjo vilioti Pra
naitytę, kuri teturėjo vos tryli
ka metų ir lankė pradžios mo
kyklą. Jos tėvams jis minėdavęs, 
kad myli jų dukterį ir norįs ją 
užsiauginti., Tėvai, nieko blogo 
nemanydami, nekliudė dukteriai 
draugauti su Lazausku, matyt 
pasitikėdami jo padorumu . . . 
Pagaliau motina, nors suprato 
dukterį pakitėjusią, tačiau nie
kam apie tai, net tėvui—nepra
nešė, manydama, kad vis tiek 
Lazauskas dukterį vesiąs. Šių 
metų pradžioje Pranaityje pra
dėjo draugauti su kitu, būk tai 
įsitikinusi, kad Lazauskas ją tik 
išnaudojęs, o vesti nemanąs. 
Tėvai taip pat ėmė skirti dukte
rį nuo Lazausko.

Velykų trečios dienos vakarą 
Lazauskas vėl susitiko Pranai
tytę ir užsitraukęs pas kaimy
ną ant tvarto išprievartavo. Tė
vas, pasipiktinęs tokiu elgesiu, 
iškėlė Lazauskui kriminalinę by
lą.1 Grįžęs laisvėn už 10,000 litų 
turto laidą, vėl susitaikė su Pra
naičiais, kurie pažadėjo net by
lą palengvinti. Tačiau birželio 
23 diena įvykdė tai. prie ko iš 
anksto buvo pasiruošęs. Spėja
ma, kad jis buvo psichiškai ne
sveikas.

PAVASARININKU KONGRE
SAS KAUNE

Kaunas.—Dirželio 28-29 die
nomis Kaune atsibuvo pavasa
rininkų kongresas, kurio proga 
j Kauna suvažiavo apie 35-40 
tūkstančiu žmonių. Mat kongre- 
sas turėjo palankias sąlygas! 
kunigai ir kiti bažnyčios tarnai 
suorganizavo kataliku' ekskur
sijas, geležinkeliu valdyba davė 
didžiausias nuolaidas vykstan
tiems į kongresą, o atvykusieji 

į kongresą čia rado visokeriopą 
paramą ir globą, kaip valdžios, 
taip ir kongreso rengėjų..Tad 
kongreso proga į Kauną atvyko 
daugumas žmonių visokiais rei
kalais; pas gydytojus, advoka
tus, hiromantus, šio to nusipirk
ti, užeiti į emigracijos biurus ir 
taip toliau.

Kai kurių profesijų žmonės 
kongreso proga labai gerai už
dirbo.. Antai, pas kai kuriuos 
įžymesnius Kauno gydytojus ei
lės nusitęsė laiptais į gatvę; vie
nas kitas žinomesnis profesiona
las kongreso dienomis pradėda
vo darbą nuo anksty vo‘ryto, kai 
kurie gydytojai tomis dienomis 
kauniečių be didelio reikalo vi
sai nepriėmė.

Kauno krautuvės buvo atda
ros iki 10 vai. vakaro. Visos da
rė dideles apyvartas. Be to, bu
vo didelė spūstis Aleksoto, Šan
čių ir Žaliojo kalno aludėse bei 
restoranuose, nes kongresinin- 
kai nelabai ėjo į centrines alu
des, kurias užima Kauno ponai, 
tad užplūdo miesto pakraščius.

Kadangi ekskursijas daugiau
sia organizavo kunigai ir kiti 
bažnyčios tarnai, tai tas grupes 
ir Kaupe jię vadovavo. Dažnai 
teko girdėti kongreso dalyvius 
šaukiant: vargamistra, vesk 
ten ir ten, zak’rastijonai, kur 
gaut atsigerti arba, kunigėli, ar 
negalima šaligatvyje prisėst, ir 
panašiai.

Anot profesoriaus Ereto, ka
talikų organizacijose—vien bal
tos skarelės, o vyras kur-ne-kur. 
Ir šis kongresas nesudarė dide
lės išimties: daugumą sudarė 
moterys: pavasarininkės, treti
ninkės, moterų katalikių draugi
jos narės ir kitos. ■ 1

Pavasarininkai pirmoje vieto

Mano Patirti Įspdužiąi Iš 
Kelionės į Kanados Lietuviu 
Komunistu Konferenciją

Balandžo mėnesį Komunistų 
Partijos Winnipego Lietuvių 
Frakcijos tapau paskirtas delė- 
gautu į Kanados Lietuvių Kom. 
Konferenciją, kuri įvyko birže
lio; 4-5 dienomis, Toronte.

Kad pasiuntimas delegato bū
tų pasekmingesnis, tai gegužės 
mėn. buvo sušaukti du Lietu-; 
vių Frakcijos susirinkimai, spe
cialiai Komunistų Partijos rei
kalais, kurie rišėsi su Konferen
cija.

Besirengiant prie paskirto 
man uždavinio atlikimo, jau pri
siartino ir ta diena, kurioje tu
rėjau išvykti, tai buvo gegužes 
29.

Pasibaigus ALDLD 217 kuo
pos susirinkimui, kuriame dar 
tapau įpareiguotas perduoti pro- 
letariškus linkėjimus Toronto ir 
Montrealo ALDLD kuopoms bei 
draugams, atsisveikinęs su drau- 
gąis-ėmis, lydimas drg. A. Pet
ronio, paskubomis traukiau CP 
R stoties link.

Stotyje traukinį randame jau 
pasirengusį kelionėn. Su palydė
jusiu mane draugu dar apsimai- 
nėm keletu žodžių. . atsisveiki
nom ir greit įlipau į jau sujudu- 
sį traukinį- Dar ženklas atsisvei
kinimo ir jau važiuoju.

Nors vyriausis mano kelionės 
tikslas buvo Kom. Partijos Kon
ferencija, bet apart to, kad pla
čiau susipažinti su Kanados lie
tuvių darbininkų judėjimu ir 
taktika, bei asmeniškai pažinti 
nekuriuos idėjos draugus-es, ku
riuos pažinojau tik iš spau
dos bei laiškų, nutariau, apart 
Toronto, aplankyti Fort-William 
ir Montrealą ir atsilankyti į visų 
lietuvių organizacijų bei komi
tetų susirinkimus, kur tik bus 
man leista.

Taip be svajojant apie būsi
mą konferenciją, ir kaip sėk

KARALIAUS IR KARALIENES PRIĖMIMUI
Francuos darbininkai sodina gėles prie Versalės palocių, kad būtų 
gražiau, nes Francija laukia Anglijos karaliaus Jurgio ir karar 
llensė Elzbietos vizito.

je statė popiežių ir dievą, o ant
roje vietoje tėvynę ir Smetoną: 
pirma nešė religines vėliavas, o 
paskui tautinės, pirma giedojo 
teve mūsų, o paskui “ Lietuva 
tėvynė mūsų,’’ pirma, pasiuntė 
pasveikinimus' popięžiui, o pas
kui Smetonai, i

Daugelis buvo uniformuoti 
tam tikromis kepuraitėmis, ap
juostomis Vatikano vėliavos 
spalvomis. /

Po visų mąldų buvo sportas 
ir dainos, kurios geriausiai pa
vyko. Buvo ir eisenos Kauno 
gatvėmis, kur, nešė įvairius že
mės ūkio įrankius.

ŽEMES ŪKIO MAŠINOS LA
BAI PERKAMOS

Kaunas.—Šiuo metu labai gy
vai perkamos šienapiūvės, grėb
liai, javapiūvės ir seperatoriai. 
“Lietūkis” apskaičiuoja, kad šie
met šių metų mašinų bus par
duotą žymiai daugiau, kaip per
nai metais. Pagal turimus užsa
kymus tikimasi parduoti šiemet 
1000 šienapiūvių, 1,200 grėblių, 
300 ’ javapiūvių mašinų ir 800 
seperatorių.

PAVASARININKAI APKŪLĖ 
JAUNALIETUVIUS

Antazavė. — Pereitą žiemą 
Dervynių kaimo pavasarininkai 
su jiems prijaučiančiais iš pasa
lų užpuolė ir smarkiai apmušė 
kelis jaunalietuvius. Už tai jiems 
buvo iškelta byla ir Dusetų teis
mas už valdžios palaikomos or
ganizacijos narių apmušimą, už
puolikus nubaudė po 7 mėnesius 
paprasto kalėjimo, bet kadangi 
visi nepilnamečiai, tai bausmė 
vienu trečdaliu sumažinta.

mingiau atlikti uždavinius, ar
tinaus jau prie 1 Fort-William.

Po 11 valandų kelionės pasie
kiau Fort-William. • čia greit 
suradau jau gerai pažįstamus 
draugus P. Kunčį ir Tumėną. 
Apsimainę po porą žodžių, su 
drg. P. Kunčiu nuvykstame į 
Port-Arthur. > čia aplankome 
darbo raštinę,, kurią randame 
pilnutėlę norinčių gauti darbą,’ 
bet, deja, lentos tuščios, kas 
reiškia, kad darbo nėra. Taipgi 
ir gatvėse būreliais sukinėjasi 
miško kirtėjai, kas taipgi liūdy- 
jo, kad nėra rinkos parduoti jų
jų darbo jėgą.

Nekurie sprendžia, kad miško 
baronai sulaikė darbus todėl, 
kad sulaužius uniją, o vėliau 
nukirsti darbininkams algas. 
Bet Fort-Williamiečiai delei to 
nenusimena, jie pilni energijos 
ir pasiryžę kovoti už teises ir 
žmoniškesnį gyvenimą.

Vėliau užeiname į pulruimį. 
Čia irgi pilna bedarbių, tarp ku
rių radome keletą ir lietuvių. 
Pasikalbėjus ir gavus vieną 
naują L.B. prenumeratą grįžta
me į Fort-William pas drg. P. 
Kunčį. Čia, pasitarus organiza
ciniais reikalais, nuėjau poilsiui. 
Ant rytojaus, lydimas drg. P. 
K., pasiekiau stotį. Atsisveiki
nęs su draugu traukiu Toronto 
link.

Po 24 valandų kelionės pasie
kiau Torontą. Pirmiausia nu
vykstu į LIAUDIES BALSO 
štabą. Čia susipažystu su visais 
prie L.B. dirbančiais draugais. 
Visi nuoširdūs, pilni nepalaužia
mos energijos ir pasišventimo 
darbe del darbininkų klasės la
bo. Kai vėliau teko patirti, tai 
dauguma iš jų dirba gana ilgas 
valandas prie laikraščio “L. Bal
so.’’Apart to, dar draugams ten
ka dirpti įvairiuose komitetuo-

se, kur taipgi daug laiko tenka 
pašvęsti. *

Kanados Lietuvių Komunistų 
Partijos Konferencija, į kurią 
buvau siųstas, buvo paskirstyta 
į 4 sesijas, kurios tęsėsi po 4-5 
vai. Atstovų dalyvavo 17. Ra
portuose iškeltą daug naujų 
klausimų. Diskusijos ėjo labai 
gyvai; padaryta daug gerų ta
rimų.

Toronte, apart Konferencijos, 
teko dalyvauti Komunistų Par- 
tįjos vienutės ir ALDLD mitin
guose. Be to, dar komitetų su
sirinkimuose, kur draugai-ės su 
atyda diskusavo įvairius klausi
mus. ■ j

Pažymėtina, kad Toronte tarp 
vadovaujančių draugų lietuvių 
darbininkų judėjime randasi 
draugių, kurios nors amžiumi 
dar jaunos, tačiau klasiniame 
darbe jau įgyję daug patyrimų.

Kas link bedarbių, tai nors 
skaitlinės neteko sužinoti, bet 
ir čia jų randasi apščiai.

Praleidęs 7 dienas Toronte, at
sisveikinęs su jau pažįstamais 
draugais-ėmis, vykstu į didžiulį 
miestą Montrealą. Kadangi tą’ 
pačią dieną ir valandą draugė 
P. Matulaitytė (montrealietė) 
važiavo į Čikagą, tai mus paly
dėjo iki stoties nemažas būrelis 
draugų-ių. Dar kartą atsisveiki
nus apleidau Torontą.

8 valandos kelionės ir jau 
Montreale. Stotyje laukė manęs 
jau gerai žinomas drg. K. Kili-1 
kevičius. Apsimainius po porą 
žodžių už valandžiukės ir jau 
pas dd. K. K- bute, kur turėjau 
progos iš po kelionės apsitvar
kyti. ' , . .. •

Kad laikraštyje neužimti per
daug vietos, tai paminėsiu tik 
svarbesnius nuotykius, pirmiau
sia kas man metės į akis, tai 
Montrealą puošiančios bažny-, 
čįos. Matyt, dėką daugybei mi4 
nėtų įstaigų, ir unijos čia silp
nos, ir atlyginimas už darbą ne
koks, mat bažnyčios perdaug 
rūpinasi žmonijos pomirtiniu 
gyvenimu, svarbiausia, tai geru 
užlaikymu šventųjų armijos šia
me gyvenime, o tas įieneša dar
bininkams naudos.

Monfreale šešių dienų laiko- 
tarpyj man teko dalyvauti tri
juose lietuvių sųširipkimuose, 
būtent, K.L.k.L.L.G. susirinki
me, Kom'. Part. Liet, skyriaus ir 
ALDLD abiejų kuopų susirinki
muose. Minėtuose susirinkimuo
se teko patirti, kad Montreale, 
apart plačiai jau žinomo drg. 
K. Kilikevičiaus^nemažai randa
si gerai politiniai prasilavinusių 
ir darbščių draugų-ių, kurie ne
tik moka puikiai sutvarkyti vie
tinių organizacijų reikalus, bet 
ir pilnai atitinka vadovauti vi
sos Kanados lietuvių darbinin
kų judėjimui.

i Pagalios, aplankius eilę susi
rinkimų, kurįuese įgyjau daug 
patyrimų, susipažinęs su daug 
draugų ir draugių, aplankius 
gimines bei pažįstamus, birželio 
(June) 14 dieiią apleidau Mont- 
realą.

Savo ekskursiją skaitau labai 
pasekminga, tik, deja, daug kam 
rfalikau lyg skolingas. Tuo tar- 
ju už visokeriopą draugiškumą 
bendrai visiems tariu širdingą 
ačiū.

P. Gutauskas

Iš MoteriiPusmetfnio
' Susirinkimo

! . : U ? V i)
MONTREAL.—Liepos 8 die

ną atsibuvo ALDLD 47 kuopos 
moterų skyriaus pusmetinis su
sirinkimas, į kurį atsilankė ge
ras būrelis draugių!

Iš draugės Smetonienės ra
porto paaiškėjo, kad per pusme
tį laiko moterys laike įvairių 
parengimų sukėlė $142.86. Iš 
šių pajamų pagelbėjo Ispanijos 
kovotojams, Ispanijos našlai
čiams ir daug išaukavo įvai
riems darbininkiško judėjimo 
reikalams. Nežiūrint įvairių iš
laidų. skyriaus ižde randasi dar 
$13.42.

Kalbant apie Liaudies Balso 
pikniką, kuris įvyks šio mėne
sio 24 dieną, pasirodo, kad mo
terys deda pastangas, kad tik jį 
padarius kuopasekmingesniu. 
Nutarta parengti garbės stalas, 
kurio parengimui daug moterų 
pasisakė šį tą paaukuoti. '

Ispanijos našlaičių paramai 
bus suruošta vakarienė, kurios 
parengimu pasirūpins parengi-' 
mų komisija. Be to, pasirodo, 
kad rytietės moterys per pusę 
metų laiko yra įdėjusios daug 
darbo paruošimui parengimų, 
puikiai pasidarbavo ALDLD 
naujų narių gavimo vajuje ir 
įvairiose kampanijose, apie ką 
spaudoj mažai arb.a visai, nebu
vo atžymėtą. Čia tai mano kaltė ! 
Bet dovanokit, draugės, nes pa
sitaiko visokių kliūčių, kaip tai 
kasdieniniai darbai, užsiėmimas 
ir įvairios kitos skerspainės.

Skyriaus Korespondentė

Žemės ūkio mašinų pąvilijonas SSRS parodoj, Maskvoj.

VI. Rągov. Vertė Petras

Mi^iytaišąnoKalnuose 
ii 'S’, i‘š / .a; -<>■ i

Japonijos karas prieš kinišką 
lįąpdį yrą vedamas ant tris sy
kius didesnes teritorijos, negu 
pąti Japonija, Japoniška kariuo
menė, apsiginklavus naujausia 
tęęljniką, įsibroye į krašto gi- 
agėlžkelių linijomis- Bet 

išga valdžią okupantų už
griebtose provincijose randasi 
tiktai tuosę mięstupšė. kur sto
vi japoniškos kariuomenės gar
nizonai! Dabartinių laiku Šiau
rinėj Kinijoj fronto linija tęsia
si' Hoang Ho paupių, bet nuo 
Pekingo ir Tientsino iki prieša
kinių Japoniškų pozicijų “oku
puotą” teritorija po senovei 
randasi kiniškose rankose.

šąligrečiose try jose provinci
jose—Hupėh, šansi ir čachar— 
egzistuoja didelė “partizaniška 
valstybė.” Po partizanų kontro
le randasi daugiau kaip 43 aps
kričiai. kuriuose tik dešimtyje 
didesnių miestų viešpatauja ja
ponai. """ .

Pirpiąs partizaniškas rajonas 
randasi tarp Tiensin-Fuchąu ir 
Peking-Hankou gelžkelio linijų. 
Po partizanų kontrole raudasi 
-17 apskričių šu l,QQO,O0O, gyven
tojų. Liaudies masės kovoje 
pneš japoniškus^ plėšrūnus su- 
tyėrė prieš-japonišką partizaniš
ką armiją. Čionais operuoja 
taipgi atėję iš Šansi provincijos 
dalys 8-šios liąūdįes-revoliuęi- 
tięs armijos, kurios visose vie
tose tveria partizaniškas dalis 
ir vadovauja apginklavime liau
dies. Po senovei egzistuoja ki
niška centrelines tautinės val
džios administracija.

Vadovai partizaniškos armi
jos šiame rajone yra: Ču Tun, 
kurs bėgyje keletos, metų stovė
jo priešakyje mandžuriškų par
tizanų, šėpas generolas Chan 
In-u ir profesorius Jan Sehun, 
vadovas stambios partizaniškos 
dalies. Vardai šių liaudies kar
žygių dabartiniu laiku žinomi 
visame krašte.

Vakaruose nuo Peiping-Han- 
kau gelžkelio linijos yra antras 
partizaniškas rajonas, suside
dantis iš 26 apskričių, su cent
rais mieste Utai (Šansi provin
cijoj) ir Fupin (Hopei provinci
joj). Gyventojų skaičius šiame 
rajone viršina 1,200,000 žmonių. 
Šitas kalnuotas rajonas sudaro 
savyje japoniškai armijai nepri
einamą gamtinę tvirtovę. Kalnai 
Nenšąpo? Ųtąišąųo ir Taihanša- 
no nėra prieinami japoniškiems 
tankams nei aviącijai, o be jų 
japoniška armija prieš partiza- 
pųs'bejėgė.

Tąmę dideliame rajone yra 
sųtyertąs platų? aųtijaponiškas 
liaudies frpntas. Apskričių ad
ministracija liko pirmykštė ir 
tiktai buvo pakeista tuose aps
krituose, kur valdininkai pabė
go arba pasirodė beesą japoniš
ki bernai, kiniškos liaudies išda
vikai. Egzistuoja keliolika patri- 
jotinių organizacijų, kurios or
ganizuoja mases atsispyrimui 
prieš japoniškus okupantus. Be
veik kiekviename mieste ir kai
me leidžia sieninius laikraščius. 
Sykį į dvi sąvaites išeina spaus
dinti laikraščiai “Karo Draugas” 
ir “Išsiliuosavimo Karas.” Pir
miau šiuos laikraščius leido 
8-?ios armijos politinis biuras, 
dabar juos leidžia partizanų šta
bas. LUbai charakteringa, kad 
japonų užgrobtose teritorijose 
normališkaS pašto ir telegrafo 
susisiekimas suardytas ir nevei
kia, o partizanų rajonuose, kaip 
ir pirmiau, veikia pašto ir tele
grafo susisiękimąs, trūksta tik
tai ęiįicįališkų-valdiškų pašto 
ženklelių. Bet tą kliūtį prašalino 
naujai susiorganizavus pašto 
valdyba. Ji išleido laikinus paš
to ženklelius. Šių metų sausio 
10 ir 15 dienomis mieste Utai 
įvyko apskričių, pątrijotinių or
ganizacijų ir armijos atstovų 
konferencija. Viso dalyvavo 149 
delegatai. Konferencijoj buvo

išrinkta laikina priešjaponinė 
valdžia iš dovynių asmenų. Į val
džią įėjo Šansi provincijos val
džios, Gomindapo, kompartijos, 
šanskos armijos ir 8-sios liau- 
dies-revoliucinės armijos atsto
vai.

Po puolimo Tąijanoj japoniš
kos armijos užpakalyje liko da
lis kariuomenės 8-ios liaudies-re- 
voliucinės armijos ir dalis armi
jos Jan-Si-šania. Del apsigyni
mo nuo jąponų -įsiveržimo gy
ventojai tuojau pradėjo organi
zuoti apsigynimą. Mieste Utai, 
garsiam vienuolynų centre, eg
zistuoja partizaniška dalis, susi
dedanti iš vienuolių, o Tinčau 
suorganizuota priėšjaponiška 
dalis iš mahametonų. Gyvento
jai visi kaip vienas mokinasi ka
riškos rykiuotės, kaip tankinės, 
tąip lauko. Tająus ir Fįipino 
kalnuose veikia kariškos akade
mijos, kuriose yra priruošiami 
vadai partizaniškoms dalims.

Rajonų gyventojai kenčia di
delį nedateklių ginklų. Armijoj, 
partizanuosę ir kaimų apgyni
mo dalyse ’ vienintelis šaltinis 
gavimui ginklų—priešo sąskai
tom Del to, kad apginkluoti nau
jai sutvertą būrį, yra vedamos 
specialūs operacijos — “ginklų 
medžioklė”: užpuolimas ant ja
poniškų transportų .ir..gurguolių. 
Daugumoje vietų yra įsteigti 
“kaimų arsenalai” del pataisy
mo šautuvų, dirbimo rankinių 
granatų ir šaltų ginklų. Eilėje 
puikių operacijų prieš japoniš
kus garnizonus ir atskiras dalis 
partizanai įgyjo nemažai ginklų. 
Savu laiku jie buvo užgrobę nuo 
japonų keliolika lauko sunkiųjų 
ir lengvųjų kanuolių ir tankų, 
bet juos prisiėjo sunaikinti, ka
dangi kanuolėrns neturėjo svie
dinių, o tankams kulkų.

Apai;t ginklų nedatekliaus, 
narsus pątri jotai, atplėšti nuo 
krašto ir apsupti priešų, kenčia 
eilę kitų sunkumų. Iki karo šis 
rajonas daugiausiai užsiiminėjo 
žemės ūkyje auginimu vatos. 
Dabartiniu laiku vatos nėra kur 
deda. Laikina priėšjaponiška 
valdžia patarė gyventojams sėti 
grūdinius javus. Daugumoje ra
jonų ūkininkams buvo išdalintos 
sėklos. Kad palengvinus ūkinin
kų padėti, valdžiai prisiėjo su
mažinti žemės mokesčius. Tas 
padarytas žingsnis labai atsilie
pė ant valdiškų pajamų. Apskri
čių delegatų konferencijoj buvo 
nutarta išleisti vidujinę “tauti
nės laisvės” paskolą.

Pats sunkiausias dalykas— 
tai suteikimas pagelbos sužeis
tiems. Nėra gydytojų, nedatek- 
lius gyduolių ir kitų tam daly
kui reikalingų reikmenų. Pakol 
kas “sanitarinė problema” yra 
rišama vietiniais būdais. Vals
tiečiai parodo jautriausią užuo
jautą sužeistiems kareiviams ir 
partizanams. Yra įvestą sistema 
išdalinimui sužeistųjų pb kai
mus. Kalnuotose, sunkiai priei
namose vietose yra įsteigta 
keletas ligoninių sunkiai sužeis
tiesiems.

Pereitų metų gruodžio mėne
sį prieš partizanų rajoną Utai 
tapo pasiųsta didelė japoniška 
ekspedicija, susidedanti iš 8 ko
lonų. Du mėnesiu ėjo nepersto
janti kova. Tos kovos rezultatai 
buvo tokie, kad japonų ekspedi
cija tapo supliekta. Apie dvi di
vizijas japoniškos kariuomenės 
su artilerija ir aviacija pasirodė 
bejėgiai prieš griežtą vietinių 
gyventojų pasipriešinimą. Dalys 
8-sios armijos uždavė keletą 
mirtinų smūgių šioms r japonų 
baudžiamosios ekspedicijos ko
lonoms. Po to jos padąrė kon- 
traataką prieš japoniškas dalis. 
To rezultate dalys 8-šios armijos 
persilaužė per Peking-Hankau 
geležkelio liniją ir įžengė į pro
vinciją Hupeh, kur dabartiniu 
laiku gelbsti partizaniškoms da
lims organizuoti liaudies mases 
kovai prieš jąponišlfu? plėšikus.

3



f.lAT’DTES BALSAS ~ Nr. 244

Pranešimai
s.

X Muntrual, Quu.
Siuvėjų Susirinkimas

A.C.W. of A. 242 lokalo na
rių dvisąvaitinis susirinkimas į- 
vykš liepos 19 dieną, 7 vai. va
kare, 7 Prince Arthur St. W.

Draugai ir draugės siuvėjai! 
Kuoskaitlingiausiai atsilankyki
te į šį susirinkimą, nes jame bus 
perskaityta unijos sutartis ne
senai su bosais pasirašyta ir 
prie to bus aptarti kiti svarbūs 
reikalai.

Lokalo Komitetas

i Winnipeg, Man.
Svarbus Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad Wi
nnipego Lietuvių Bendro Fronto 
susirinkimas įvyks liepos 26 
dieną, 7.30 vai. vakare po ant
rašu 215 Selkirk Ave.

Visi draugai bei draugės pra
šomi atsilankyti, nes turėsime 
svarbių reikalų. Taip pat rink
sime delegatą į Kanados Lietu
vių Kongresą.

' Toronto, Ont.
Torontiečių Moterų Domei

Bendras Toronto Lietuvių 
Moterų Komitetas liepos 22 die
ną 8 vai. vakare, 6 Denison Ave., 
šaukia Toronto lietuvių moterų 
masinį susirinkimą. Susirinkimo 
dienotvarkės punktai nepapras
ti, nes turėsime paskaitą apie 
gimdymo reikalus.

Taip pat apkalbėsime Kana
dos, Lietuvių Kongresą, išrinksi
me delegatę ir apsvarstėme 
daug kitų reikalų. Kviečiame vi
sas atsilankyti.

Moterų Komitetas

Atgijo Windsoro Lietuviu 
Veikimas

WINDSOR.—Trumpas laikas 
atgal, Windsore esanti Ameri
kos Lietuvių Darbininkų Litera
tūros Draugijos 21 kuopa gavo 
barti. Buvo barta ne todėl, kad 
ką blogo padarė, ką nuskriau
dė, bet už taip ilgą tylą. Barė 
antro rajono draugai, priminė ir 
Kanados Veikiančio Komiteto 
vairuotojai. Žinoma, įrodinėti 
priežastis, tai yra, teisintis, ap
dėvėtais žodžiais murmėti, atsi
kalbinėti—nemandagu. Kuomet 
teisingai bara, prisieina tylėti ir 
kęsti skausmą. O ar tas lietė tik 
kelis draugus bei drauges? Ne! 
Lietė visus jautresnius.

Idėja, kurios mes siekiame, y- 
ra tyra, kaip tylaus pavasario 
ryto rasa. Ji ima savo glėbin vis 
naujas minias, besimurdančias 
kasdieninėj vargų jūroj. Ji ir 
mumis pridavė didesnį įkvėpimą: 
susibėgome visas būrelis, pasi
dalinome įspūdžiais iš jau per
gyventų dienų ir prie tos skaid
riosios idėjos pritraukėm sep
tynis naujus narius, septynis tos 
idėjos sargus, už ją kovotojus. 
Didesnis būrys—daugiau minčių 
į daiktą, pakilo entuziazmas— 
paaugo veikimas.

Prabėgo neilgas laikas—mes 
jau ir tarptautinėje arenoje. 
.Piknikuojamę palei marias (o 
,gal tiktai palei ežerą) su rusais, 
lenkais, lemkais, ukrainais. Ir 
kas čia pajėgs suskaityti daly
vaujančių tautų skaičių ir ban
dys ginčyti, jog ten nesirado 
anglo ir francūzo ? Kartu valgo
me, kartu geriame, šokame— 
minia tūkstantinė. Tik šiek tiek 
kebliau buvo su dainomis, bet 
nuotaika 'geriausia — visi kaip 

'vienos šeimynos, dar ir pavyz
dingos, nariai.

Nuo šio bendro veikimo su- 
stiprėjome finansiniai. Kuopai 
uždėtą kvotą šimtu nuošimčių 
išpildėme.

Taip tai reporteris jautė, taip 
užrašę ir taip praneša visiems 
Liaudies Balso skaitytojams.

Kuopos Reporteris

Mirė Lietuvis J. Džiarva
HONTREAL. — Liepos 13 d. 

Montrealo Žydų Generalinėj li
goninėj po trijų sąvaičių sun
kios ligos ir pagaliau po opera
cijos ant pilvelio mirė Jurgis 
Džiarva, 37 metų amžiaus lie
tuvis.

Jis kilęs iš Lietuvos, Alytaus 
apskr., Pivašiūnų valsčiaus, Ju- 
čionių kaimo. 1928 metais atvy
ko į Kanadą. Kanadoje jam teko 
pergyventi sunkius bedarbio 
gyvenimo laikus, del ko grei
čiausia ir jo sveikata pasikirto. 
Paskutinius tris metus buvo be
maž bedarbis, tik karts nuo kar
to gaudavo padirbėti drabužių 
valymo dirbtuvėje.
< Ligi šių metų prie jokių orga
nizacijų nepriklausė, nors buvo 

kviestas, o tik balandžio mėn. 
įstojo į M. L. Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinę Draugiją.

Kaipo beturčio, turinčio tik 
vieną pusbrolį, kuris taipgi gy
vena ekonominį nedateklių, pa
laidojimu rūpinosi M. L. S. ir D. 
P. D., tam tikslui pati aukoda
ma ir parinkdama aukų tarp 
Montrealo lietuvių, nes pomirti
nės neturėjo teisės gauti, kaipo 
naujas-nepilnateisis narys.

Šitas liūdnas įvykis yra para
ginimu tiems darbo žmonėms, 
kurie neįvertina savo klasės or
ganizacijų ir nestoja josna, kad 
apsidrausi nelaimėje.

Palaidotas liepos 16 d.
L. B. Koresponedtas

Iš Mūšy Veikimo
MONTREAL.—Nors Jaunimo 

Choro nariai dabar atostogauja, 
bet valdyba ruošiasi ateinančio 
sezono darbams. Tą rodo jos 
darbai.

Jau turėjome keletą valdybos 
posėdžių. Nutarėm į Lietuvių 
Meno Sąjungos suvažiavimą pa
siųsti platų raportą iš mūsų vei
kimo su penkių dolerių auka. 
Raporto svarbesnius punktus 
apdiskusavom ir jį paruošti pa- 
vedėm sekretorei draugei J. Na- 
ruševičienei, kuri, rodosi, paves
tą sunkųjį darbą jau įpusėjusi.

Liepos 3 dieną buvom suruo
šę choro naudai pikniką. Nors 
iš pat ryto dangus buvo debe
suotas, bet žmonių prisirinko 
nemažai. O kai įsilinksmino, tai 
ir lietus nebepajėgė išvaikyki. 
To pasekmėje chorui liko trylika 
dolerių pelno.

šeštadienį pointsančali e č i ų 
svetainėj turėjom šokius. Nors 
vasara, nelabai pasekminga ir 
nemalonu prakaituoti tvankioj 
svetainėj, bet ir čionai mums pa
sisekė—liko šeši doleriai pelno. 
Tai pradžioj finansiniai esame 
stiprūs.

Tiek piknike, tiek ir šokiuo
se daugiausia pasidarbavo drau
gas A. Matjukas, draugė O. Do
veikienė ir dar daug kitų drau
gių bei draugų. Jiems reikia iš
reikšti gilią padėką.

Dabar jau laikas ruoštis prie 
ateinančio sezono ir visiems ki
tiems mūsų draugams. Juk kiek
vienas turime po būrelį draugų, 
kurie iki šiol nėra choristais. 
Argi jie negali dainuoti? Šiūr, 
kad gali! Neužmirškim pakalbė
ti ir į pirmą pamoką ateiti dvie
se—o tada jau pradžiai užteks.

Liepos 9 dieną viena mūsų 
jaunuolė M. Zavičiūtė turėjo 
tonsilų operaciją. Dabar sako: 
“Man bus geriau chore dainuo
ti.”

Monikutei linkėtina greitai ir 
laimingai sveikti.

Julius K.

Susipažinkim Su Kiny 8-jo 
Ruožto Garsiaja Armija
TORONTO. — Daugeliui yra 

šiek tiek žinoma, kad 1927 me
tais Japonijos baronai ir admi
rolai paruošė garsųjį Tanaka 
momerandumą arba, kitaip sa
kant, sistematišką planą, nusa
kantį, būk Japonijos salos yra 
per mažos Japonijos imperato
riui, tad saulėtekio šalies vieš
pats turįs kasmet imti Kinijos 
provincijas viena po kitai. Iškė
lė obalsius, kad Japonija turi 
būt imperija, visos Azijos vieš
pats ir žemė “dangiško sūnaus.”

Nuo to laiko prasidėjo Kini
jos užpuolimas. Išpradžių kinai 
silpnai pasipriešino, o dabar jau 
metai laiko kaip veda žūtbūtinę 
kovą, kurioje svarbų vaidmenį 
vaidina buvusi Raudonoji, o da
bartiniu laiku Aštuntojo' Ruožto 
Armija, šiai didvyriškai armijai 
vadovauja didelis militarinis 
strategas, visam pasaulyje titu
luojamas “Kinijos Napaleonu,” 
generolas Chu-Tech, apie kurio 
darbus daugelį kartų buvo rašy
ta viso pasaulio spaudoj, šalę jo, 
šiaurinėj Kinijoj veikia garsu
sis Mao-Tse-tung, Kinų Sovietų 
Respublikos pirmininkas. Tai 
garsūs du žmonės, kurie per de
šimts metų vedė kovą už Kini
jos žmonių laisvę, apšvietą ir 
pertikrindami kitus generolus 
privedė prie Kinijos žmonių vie
nybės. O dabar, japoniškos ag
resijos metu, šie vyrai priešą pa
sitiko geriausia militariniai ir 
politiniai paruošta armija, kuri 
moka prešą priveikti ne tik 
ginklu, bet ir iš paimtų nelais
vėn japonų išaukli savo ir viso 
pasaulio žmonių draugus.

Tai vis tik buvo iki šiol ap
rašymai, o dabar jau galima ma
tyti ir krutamuose paveiksluos- 
se. Amerikietis H. Dunham lan
kėsi Shensi provincijoj, kurioj 
veikia generolo Chu-Tech armi
ja ir iš jos veiksmų padarė į- 
vairių momentų filmą.

Ši filmą pirmu kart bus pa
rodyta liepos 22 dieną Broadway 
teatre, ant Queen St., netoli Bay 
St.

Metinis Liaudies Baiso raikąs
į M®iitreale

įvyks Sekmadienį, Liepos-July 24
Ville La Saliu, Ant Pirmos Ava., Rytinėj Montreale Miesto Pusėj

k Kaip kitais metais, taip šie
pi met Liaudies Balso metinis pik

nikas ruošiamas rūpestingiau
siai. Apie jo ruošimą išgirdę, net 
kitų kolonijų ir net užsienio,lie
tuviai ruošiasi atvykti. Tokiu

jį būdu, kaip matote, svečių bus 
K ir iš kitų kolonijų ir užsienio.

Ką tas reiškia? Tas reiškia, kad 
Liaudies Balso piknike bus ga
lima susitikti su savo pažįsta
mais ne tik atvykusioms sve
čiams, bet ir montrealiečiams.

ft Pikniko programa bus įvairi. 
Bus galima patirti, kas greičiau
sias, lanksčiausias, gabiausias ir 
apsukriausias. Jauni ir seni, ma
ži ir dideli, laibi ir stori, leng
vasvoriai ir sunkiasvoriai, ine

rt nininkai ir sportininkai, vyrai ir 
moterys, ženoti ir neženoti—vi-

I si dalyvaus piknike ir jo progra
mos pildyme. Geriausia pasižy
mėjusiems bus duodamos dova
nos.

i' Rytiečiai ir posančaliečiai, 
Liaudies Balso rėmėjai, ALDLD

kuopų vadovybėje kontestuos 
Liaudies Balso rėmime.

Gera muzika griež lietuviškus 
ir angliškus šokius. Bus įvairių 
žaidimų, su vertingais laimėji
mais.

Montrealietės smarkiai ruo
šiasi prie pikniko su visokiais 
užkandžiais. Jos pasiryžę paga
minti visokio skonio užkandžius. 
Visus kuomandagiausiai aptar
naus, o ant tų, kurie atsiveš sa
vo užkandžius ir tokiu būdu boi
kotuos jų rūpestingai paruoštus 
užkandžius, labai pyks.

Visi Montrealo ir apylinkės, 
taipgi kitų kolonijų lietuviai 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti, 
nes šis piknikas bus didžiausias 
ir įdomiausias piknikas Mont
realo lietuvių istorijoj.

Įžanga laisva. Piknikas pra
sidės 12 valandą dieną ir tęsis 
iki 10 vai. vakaro. Jei tą dieną 
lis, piknikas įvyks liepos 31 die
ną.

ALDLD Pirmo Raj. Komitetas

Reikia Baugiau Rašyti
Nežinau kame priežastis, bet, 

ypatingai paskutiniu laiku, la
bai mažai pastebima moterų 
bendradarbių Liaudies Balse. 
Atrodytų, kad Kanadoje moterų, 
galinčių vartoti plunksną, visai 
nėra, taipgi nėra jokio jų vei
kimo. Bet tai netiesa. Čion yra 
visa eilė draugių, kurios turi už
tektinai gabumų šioj srityj, jos 
galėtų būti nuolatinėmis spau
dos bendradarbėmis; taipgi ir jų 
veikimas, neperdedančiai galima 
pasakyti, vystosi gana gražiai, 
kuris galėtų gana plačiai at
spindėti mūsų spaudoje. Ne tik 
didesnėse, bet ir mažesnėse ko
lonijose, vysto savo progresyvį 
judėjimą kas kart vis plačiau. 
Šiuo atžvilgiu, kiek tenka girdė
ti, winnipegietes moterys daro 
didelį žingsnį pirmyn. Draugai, 
kuriems teko minėtoj kolonijoj 
apsilankyti, apie tenykščių mo
terų veikimą kalba su didžiau
siu pasigėrėjimu.

Bet ne vien minėtos kolonijos 
draugės energingai darbuojasi 
savo klasės labui ir stengiasi 
įgyti klasinio supratimo. Yra vi
sa eilė kolonijų, kuriose moterų 
veikimas, kai kuriais atžvilgiais, 
pralenkia ir vyrų veikimą. Bet 
ar daug apie tai atsispindi 
spaudoje. Visi pripažįsim, kad 
visai mažai. Atrodo, kad moterų 
veikimas Kanadoje visai mažai 
egzistuoja. Jų darbai žinomi tik 
vietiniams, o tas neturėtų būti.

r
Pačiam vidury šiaurinės Kinijos išauga valstiečių armija prieš 
Japonų įsiveržimą. Čia matomi 8-to Ruožto Armijos kareiviai— 
scena iš filmos “China Strikes Back.” Tai pirma tokia filmą, pa
rodanti pirmiau buvusią Raudonąją Kinų Armiją mūšiuose, šią 
filmą padarė amerikonas fotografas H. Dunham gilumoje Shensi 
provincijos. Filmą bus rodoma visą sąvaitę, pradedant liepos 22 d.,
Broadway Teatre ant kampo Queen ir Bay. 

Mes gerai žinome, kad organi
zaciniame darbe esame dar jau
nos, palyginus su savo kaimy
ninėmis draugėmis amerikietė
mis, nes ir mūs lietuviškos pro
gresyvūs organizacijos Kanado
je dar jaunos, todėl mums svar
bu vienoms iš antrų pasimokyti, 
pasiimti pavyzdžių, pravedime 
vienokio ar kitokio darbo. O tas 
bus mums lengvai atsiekiama, 
jei mūsų veikimas bus nušvies
tas spaudoje; tuomet galėsime 
geriau arentuotis kas kur ir 
kaip veikiama ir iš to galėsime 
pasimokyti.

Rašyti galima ne vien apie 
organizacinį veikimą. Rašymui 
medžiagos yra gana daug; gali
ma apimti įvairias sritis, k. t.: 
dirbtuves, įvairius išnaudojimus 
ir bendrai įvairiais klausimais.

Dauguma užklaustų moterų, 
kodėl nemėgina rašyti, visuo
met atsako: “Aš neturiu tam 
gabumų” ir panašiai, šis išsi
reiškimas yra gana netikslus. 
Turėtų nepamiršti nė viena, kad 
niekas neužgimė su įvairiais ga
bumais, žinojimais. Norint ko 
atsiekti, reikia tam įdėti darbo, 
pastangų, o svarbiausia, tai rei
kia mėginti. Bet pas daugelį 
priimti išsireiškimai, kad “Aš 
neturiu tam gabumų,” nors sa
vo gabumų dar nė kartą nėra 
išbandžius.

Kartą vieną draugę prispy
riau, kad ką nors parašytų 

spaudon, bet ji kryžiavojosi, 
kad negalinti, neturinti tam “ta
lento.” Bet mano neatlaidus ra
ginimas, matomai, šią draugę 
išvedė iš kantrybės ir vieną die
ną parašius pirmą koresponden
ciją su didžiausiu džiaugsmu at
neša man parodyti. Abi skaito
me ir negalime atsigerėti. Sklan
džiai, nuosekliai skaitosi, min
tys gražiai išdėstytos. Parašius 
pati negalėjo atsistebėti savo 
gabumu, kuris pirmiau jai visai 
nebuvo žinomas.

Tas yra su visa eile mūsų 
draugių; jos pačios nežino apie 
savo gabumus, nes niekuomet 
nesistengia išmėginti.

Todėl, meskime tą seną ir ne
tikusią mintį, kad “neturime ga
bumų,” o mėginkime ištirti sa
vo gabumus. Ar nebūtų mums 
pačioms smagu ir nauda iš to, 
jei mes mūsų spaudą margintu
me savais raštais, galėdamos-su
pažindinti kitų kolonijų drauges- 
us su savo veikimu ir abelnai 
rašydamos apie įvairius įvykius.

Tikiu, kad šitas mano balsas 
ras atbalsį pas daugelį mūsų 
draugių—laukiu.

Paneniipietč

Iš ALDLD 162 Kuopos 
Susirinkimo

TORONTO.—Liepos 15 dieną 
įvyko ALDLD 162 kuopos narių 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
virš 30 draugų, bei draugių.

Finansų sekretorius raporta
vo, kad kuopa finansiniai neblo
gai stovi—turi apie 80 dolerių. 
Taip pat pranešė, kad apie tu
zinas narių nėra apsimokėję 
duoklių už praeitus metus, bet 
pakalbinti pasižada apsimokėti.

Organizacinio fondo kėlimo 
komisija pranešė, kad į organi
zacinį fondą turi sakėlus $65.00 
ir tuo klausimu dar darbuojasi. 
Susirinkimas, matydamas reika
lą užbaigti vajų, nutarė pridėti 
$15.00 iš iždo ir sudarius $80.00 
pasiųsti Kanados Veikiančiam 
Komitetui, kaipo pilnai išpildy
tą kvotą, o ką surinks, tai grą
žins į kuopos iždą.

Susirinkime buvo parodyta 
plunksna ir paišelis, ką laimėjo 
draugas Šimonis Kanados Vei
kiančio Komiteto suruoštam 
Montreale parengime. Kadangi 
draugas Šimonis negalėjo atsi
lankyti į susirinkimą, tai Antro 
Rajono Komitetas gražią dova
ną pridavė kuopos valdybai, ku
ri įteiks laimėjusiam draugui.

Draugas J. Šutas pranešė, kad 
del laikino -apleidimo Toronto, 
priverstas rezignuoti iš finansų 
sekretoriaus vietos. Kuopa 
draugui išreiškė padėką už ak
tingą dalyvavimą meno srityje 
ir sekretoriavimą. Jo.vieton iš
rinktas draugas Jauga.

Buvo apsvarstytas ir Kanados 
Lietuvių Kongreso klausimas. Į 
Kongresą išrinkta penki delega-

Siuvėjų Reikalais
MONTREAL. — Dabartiniu 

laiku prasidėjo didelės diskusi
jos biznio agentų, sekretoriaus 
ar, kitaip vadinant, apmokamų 
siuvėjų unijos darbininkų rinki
mo klausimu. Nors iš 242 lokalo 
nėra statoma kandidato nė jo
kiai vietai, bet visi unijos nariai, 
išskyrus kirpėjus francūzus ir 
italus, turi teisę balsuoti už ki
tų lokalų pastatytus kandidatus. 
Kiek man numatoma, kandida
tuos ir anksčiau užėmusieji šias 
vietas, tie, kurie žino, kad to
se vietose yra gera duona. Mums 
žinoma, kad jie, būdami unijų į- 
staigose, buvo užmiršę darbinin
kų reikalus, bet jau dabar šau
kia ant dabartinių, būk pastarie
ji permažai kovoja prieš bosus.

Mano nuomone, dabartiniai 
unijos vadai ne visi gerai atliko 
paimtas pareigas, bet tie ponai, 
kurie dabar skandalina, jei bū
tų buvę unijos vadais, tai ne
būtų atlikę nė tiek. Antra, mes 
turime atminti, kad po dabarti
nių vadų vadovybe sudarytas 
siuvėjų bendras frontas panai
kino daug kivirčų ir atmušė puo
limus, nuo kurių pirmiau unija 
daug nukentėjo. Šiandien tie po
nai ir vėl nori dasigauti į unijos 
vadovybę ir susidėję su bosais 
varyti pragaištingą propagandą 
prieš progresyvius unijos na
rius. Tad, mano nuomone, mes 
balsuokime už esamus viršinin
kus, kurie prives prie to, kad 
kas kart gausime daugiau pri
vilegijų.

Iki rinkimų liko tiktai kelios 
dienos, jie įvyks liepos 20-21-22 
dd. vakarais. Balsuoti teises tu
rės visi unijos nariai, turintieji 
knygutes ir kurie su duoklių 
mokėjimu yra užsilikę ne dau
giau devynis mėnesius. Tad vi
si siuvėjai ir siuvėjos, pasitik
rinkite savo knygutes ir steng- 
kitės dalyvauti rinkimuose.

Siuvėjų Piknikas

Kadangi unija turėjo daug iš
laidų, o pajamų mažai, taipgi 
žieminis sezonas dar toli, tai lo- 
kalas nutarė surengti pikniką, 
kuris įvyks rugpiūčio (Augus) 
7 dieną. Vieta paimta pas ru
sus, Ville Lasalle—8 Avė.

Bus įvairių pamarginimų bei 
laimėjimų, žodžiu, bus daug ko 
pasižiūrėti. Siuvėjai ir siuvėjos 
pasiruoškite dalyvauti savo rei

tai, kurių pasiuntimui valdyba 
su tam tikra komisija išdirbs 
planus.

Parengimų komisija pranešė, 
kad liepos 24 dieną nebus ren
giama pikniko, tai draugas Ja- 
nauskas pasiūlė tą dieną vykti į 
Montreale rengiamą Liaudies 
Balso pikniką. Atsirado norin
čių vykti. Taip pat buvo prane
šimų, kad ir tabako augintojai 
tą dieną turės pikniką, bet ne
buvo galutinų žinių. Galimai 
daugelis torontiečių atlankys 
vienus ir kitus.

J. Goberis

Winnipego Lietuviu Bend
ras Frontas Darbuojasi
WINNIPEG.—Liepos 10 die

ną Winnipego Lietuvių Bendro 
Fronto pastangomis buvo su
ruoštas šokių vakaras, kuriame 
padaryta $17.20 pelno, kuris pa
skirtas delegato kelionės i Ka
nados Lietuvių Kongresą išlai
doms.

Nuo savęs Winnipego Lietu
vių Bendro Fronto vardu, vi
siems pasidarbavusiems ir atsi
lankiusiems tariu didelį ačiū.

Šis atsitikimas parodo, kad 
winnipegieciai, suprasdami ir į- 
vertindami Kanados Lietuvių 
Kongresą, rimtai ruošiasi pa
siųsti savo delegaciją. Mums į- 
domu žinoti, ką tuo klausimu 
veikia kitos kolonijos, ypatingai 
vakarų Kanados kolonijos? Man 
rodos, būtų gerai, kad jos pa
rašytų į spaudą kas yra'veikia
ma.

V. Marcinkevičius

Lietuviu Jaunuoliu Piknikas 
TORONTO.—Ateinantį šešta

dienį, liepos 23 d. vakare, Toron
to jaunuoliai rengia Moonlight 
Picnic,—mėnesienos pikniką.

Jaunuoliai tame piknike ma
no pasirodyti nepaprastai. Bus 
Daug skirtingesnis nuo visų ki
tų jau buvusių piknikų. Iš svar
besnių dalykų galima pažymėti 
kelius, būtent: muzika susidės iš 
6 asmenų, kuri linksmins vi
sus pikniko dalyvius, paskiau, 
bus įvairios programos, kurią iš
pildys jaunuoliai ir jaunuolės; 
galima bus gauti pasistiprinti 
jaunuolių pagamintais užkan
džiais, ir prie visokių pramogų 
linksmai praleisti tą nepaprastą 
vakarą. __

kalams rengiamam piknike. Taip 
pat ir sįrnpatikai, nes kas daly
vaus—nesigailės.

----- -S,------
Prasidėjo žįeftiinis Sezonas

Kai kuriose ' dirbtuvėse jau 
prasidėjo žieminio sezono rūbų 
siuvimas. Jdu pradeda dirbti 
žieminius paltus. Mat pas kriau- 
čius visuomet viskas atvirkščiai. 
Štai, kada siaučia dideli karščiai, 
tai jie turi siūti žieminius pal
tus. Bet kaip girdima, tai tas 
sezonas bus neilgas. Tas ir blo
ga, nes atlyginimas mažas, dar
bo bus nedaug, mažai uždirbsi
me. Tai ir vėl kriaučiam iškyla 
darbdienių sutrumpinimo ir al
gų pakėlimo problema. Tuo 
klausimu turi susirūpinti kiek
vienas ir kiekviena, dirbantieji 
siuvimo industrijoj.

Beje, bet iki galėsime page
rinti savo būvį, pirm to turime 
visi susirinkti į vieną būrį ir 
bendrai savo reikalus apsvars
tyti, o paskui tai įgyvendinti. 
Vienas iš svarbiausių dalykų y- 
ra, tai kiekvienas siuvėjas ir siu
vėja privalo dalyvauti siuvėjų 
šaukiamuose susirinkimuose. 
Nes tik juose galėsime gauti 
tinkamą supratimą apie mūsų 
pačių reikalus ir išmoksime 
dirbti tą, kas veda prie mūsų rei
kalų pagerinimo.

Dauguma lietuvių siuvėjų su
sirinkimų reikalu esame apsilei
dę. Kai kurie teisinasi: “Kaip 
aš eisiu be vakarienės, perdaug 
privargsiu.” O kada vakarienę 
pavalgo, pasidaro persunkus ir 
jiems atrodo, kad jau viskas 
gerai, tik gyvenk ir norėk. Man 
rodos, kad per dvi sąvaites vie
ną kartą dvi valandas pasėdėti 
susirinkime, tai nėra jokio nuo
vargio. Juk bosai dažnai užko- 
manduoja padirbti po daugiau, 
negu po dvi valandas. O čia sa
vo reikalams apsvarstyti dvi 
valandos laiko, tai nedaug, tik 
reikalainga juos įvertinti. Turi
me mesti tą blogą paprotį ir im
tis aktyvumo.

Jau pasirašyta nauja sutartis 
ir ji bus perskaityta ateinan
čiam susirinkime. Sutartį visi ir 
visos privalote žinoti; privalote 
žinoti kaip elgtis dirbtuvėje, ko
kios algos jums priklauso, tad 
visi ir visos atsilankykite į se
kantį susirinkimą.

Dzūkas

Lietuvos Politinėj Kalinėj 
Naudai Vajus

TORONTO.—Toronto Lietu
vių Komitetas Lietuvoj Demo
kratijai Atsteigti, paskutinia
me savo posėdyje nutarė, kad 
nuo liepos 17-tos iki 20-tai die
nai, tą sąvaitę būtų pravestas 
vajus Lietuvos politinių kalinių 
naudai.

Vajaus planų sudarymui lie
pos 18 d. 8 vai. vakare į lietuvių 
svetainę, 6 Denison susirinks 
visas komitetas ir iš draugijų 
prisidėjušieji vajininkai. Čia iš
dirbs planus ir stengsis atlan
kyti kiekvieną Toronte gyvenan
tį lietuvį, bei lietuvę.

Draugai, torontiečiai ir toron- 
tiestės! Atminkime, kad Lietu
vos kalėjimuose kankinama a- 
pie tūkstantis geriausių už Lie
tuvos žmonių laisvę kovotojų. 
Tad ištieskime jiems proletariš- 
ką pagelbos ranką. Kam tiktai 
aplinkybės leidžia atvykime į 
viršuj minėtą susirinkimą ir pri
sidėkime prie kilnaus darbo. O 
kas to negalime padaryti, tai 
kuomet atsikreips vajininkai, 
sulyg savo išgalės paremkime 
per daugelį metų kalinamus Lie
tuvos liaudies kovotojus.

Komiteto Narys

įC Agresoriams %
p -■ Japoniškiems
J Pirmas Judis Apie Sovie-
W tinę Kinijos Armiją ir
W Generolą Cu Te
p Pamatykite Kinijos Sovietų U 

Veikimą L?

S Tik Vieną Sąvaitę, Prade- Jį 
dant Liepos 22 n

Jį Rodymas Prasideda Nuo į? 
^10 Valandos Ryto Kasdien Jį S Įžanga: rytais 15 c., die- « 

ną 20, o vakarais 25 k?
& BROADWAY TEATRE Jį 
k* Queen and Bay St. B

4


	1938-07-19-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-07-19-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-07-19-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-07-19-LIAUDIES-BALSAS-0004

